
 محققان پوهنتــون براون  امریکا 
طی ارائه گزارشــی گفته اســت 
کــه جنگ های پســا- حملات 
امریکا  رهبری  تحت  سپتمبر   ١١
منجر به مــرگ 4.5 میلیون تن 
در کشــورهای مختلف از جمله 

افغانستان شده است.
بــراون در  محققــان پوهنتــون 
گزارشــی که روز گذشته منتشر 
از داده های سازمان ملل  کردند، 
و تحلیل های کارشناسانه استفاده 

می کند تا حداقــل تعداد تلفات 
بیــش از حد منتســب به جنگ 

علیه تروریــزم را در درگیری های 
افغانستان، پاکستان،     صفحه4

 عبدالســلام حنفــی، معاون 
اداری ریاست الوزراء در نشست 
هفته صنعت، می گوید که پالیسی 
امارت اسلامی تقویت تجارت و 
تسهیل قوانین برای صنعت کاران 
و تاجران اســت. وی از تاجران 
در  تا  و صنعت کاران خواســت 
کیفیــت واردات مــواد از خارج 

کشور، توجه داشته باشند.
عبدالسلام حنفی، معاون اداری 

ریاســت الوزراء دیروز سه شنبه، 
۲۶ ثور، در نشست » پایان هفته 
صنعت« می گوید که هفته پایان 
برای  بــزرگ  صنعت دســتاورد 
تاجران، صنعــت کاران و امارت 

اسلامی بوده است.
وی با اشاره به قوانین حکومت 
پیشین که به مشکلات تاجران و 
صنعت کاران افــزوده، گفت که 
پالیسی امارت اسلامی    صفحه4

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

معاوناداریریاستالوزراء:معاوناداریریاستالوزراء:

تاجران،موادبیکیفیتبهکشورواردنکنندتاجران،موادبیکیفیتبهکشورواردنکنند

شــکی نیســت که رضایت ملت در بقای نظام و حکومت، 
حرف اول را می زند و برای دوام و پایداری دولت، ســازنده و 

سرنوشت ساز است.
ما، در بیست سال پسین در افغانستان، رژیم هایی را دیدیدم 
که توسط ســوپرطاقت های جهان، تمویل می شدند و دنیایی 

از پول و امکانات را در اختیار داشتند.
اما، چون ملت آنان را حمایت نمی کرد و حاکمان اش خاین 
و منفور جامعه و مردم بودند، بالآخره محکوم به ســرنگونی 
شــدند، زهر ناکامی و شکســت را چشــیدند و اعضای این 
مجســمه ی ســاختِ بیگانگان در سراســر جهان متواری و 

پراکنده شدند.
پس از شکســت مفتضحانه ی امریکا و جمهوریت، امارت 
اســلامی افغانســتان توانسته اســت در عرصه های مختلفِ 
خدمت و حکومت داری، بهتر بدرخشــد و کارهای ارزنده یی 
را انجام بدهد که می توان از امنیت بهتر، محو فســاد، نابودی 
کشــت مواد مخدر، جمع آوری و تداوی معتادین، گردآوری  
گداهــا، افزایش عواید، تنظیمات و تنظیفات شــهری، ثبات 
پولی و بــه راه انداختــن پروژه های بــزرگ و کوچک ملی و 

انکشافی، نام برد.
این روند اگر توســط امارت اسلامی تقویه شود، بیشتر ازاین 
ملت دل بســتگی خواهند پیدا کرد و از نظام اســلامی خود 

حمایت قاطعانه خواهند نمود.                 صفحه 4 

رضایتملت؛رضایتملت؛
سرنوشتسازاستسرنوشتسازاست

  

الوزرأ  ریاست  معاون سیاسی   
با نماینده ویژه سرمنشی سازمان 
ملل متحد برای  افغانستان دیدار 
و روی آجنــدای نشســت های 
بعدی سازمان ملل که قرار است 
در باره افغانســتان برگزار شود به 

بحث پرداختند.
مولوی عبدالکبیرمعاون سیاسی 
ریاست الوزرأ در این دیدار گفت 
با توجه به دســتآوردهای موجود 
در عرصه های مختلف، جامعه 
بین المللی باید با امارت اسلامی 
داشــته  تفاهم خوب  و  تعامــل 

باشد، نظام اسلامی     صفحه4

»بین المللــی  نمایشــگاه  در   
کابل« شماری از تجارت پیشه ها، 
برای  را  قراردادهایــی  توانســتند 
دست  به  فرآورده های شان  فروش 

بیاورند.
در ایــن نمایشــگاه، نزدیک به 
ششصد شرکت صنعتی به شمول 
بانوان تجارت پیشه شرکت داشتند.
رفیع الله حماد، از برگزارکننده گان  
نمایشــگاه، گفــت: »بیــن هم 

قراردادهایــی را اشــتراک کردند 
قراردادهایی بودند که دولتی بودند 

و قراردادهای بودند شخصی بین 
سکتور خصوصی     صفحه4

از تجاران کشور می گویند که   شماری 
افتتاح خطوط حمل و نقل هوایی و زمینی 
کالاهای  انتقالات  زمینه  در  موثر  گام 

تجاری است که می تواند افغانستان را به 
کشورهای آسیای مرکزی وصل کند.

دفتر  عمومی  رئیس  عبدالواسع، 

عصر  اسلامی  امارت  ریاست الوزراء 
روز گذشته )دوشنبه، ۲۵ ثور( در مراسم 
افتتاح خطوط حمل  و  نقل هوایی و زمینی 
لوجستیکی  شرکت  این 
شرکت   چنین  که  گفت 
و  معیاری  نقل  حمل  و 
با تجربه در زمینه توسعه 
محصولات  صادرات 
زراعتی، صنایع و معادن 
کشور نیاز اساسی است.

تامین  که  افزود  وی   
امنیت و رشد اقتصادی از 

نیاز های     صفحه4

 مقام هــا در وزارت امور خارجه 
افغانســتان  اســلامی  امــارت 
 افغانســتان به 

ً
می گویند که اخیرا

دهلیز اقتصادی چین و پاکســتان 
موسوم به »سی پیک« وصل شده 
اســت. حافظ ضیاء احمد تکل، 
ســخن گوی وزارت امور خارجه، 
روز سه شــنبه )26 ثور( با انتشار 

ویدیویی در صفحه تویتر خود از اتصال 
افغانستان به دهلیز اقتصادی سی پیک 

خبر داده است.
آقای تکل اضافه کرده است که با اتصال 

به این دهلیز              صفحه4

 وزارت دفاع ملی دیروز  گفت 
فروند  که معاینات تخنیکی یک 

پرتوکانو بــا موفقیت  طیاره  ســو
انجام شد.

بــه گفتــه ایــن وزارت طیاره 
بــا   A-29 پرتوکانو نــوع ســو
تلاش های پیگیــر تیم انجینیری 
مزارشــریف،  هوایــی  لــوای 
پرواز آمــاده  موفقانه  و   ترمیــم 

 گردید.
ایــن وزارت افزوده اســت که 
پس از  پیروزی امارت اســلامی 
بدینسو لوای هوایی مزار شریف 
پرتوکانو را پس  چندین طیاره سو
از ترمیــم دوباره آماده فعالیت و 

پرواز نموده است.

 شهاب الدین دلاور، سرپرست 
وزارت معــادن و پترولیم امارت 
اســلامی در دیــدار با مشــاور 
ارشــد معاون دبیرکل ســازمان 

ملــل روی موضوعات مختلف 
از جمله رشد و توسعه اقتصادی 
 معــادن، جلب ســرمایه گذاران 

خارجی            صفحه4

خــوړو  د  ملګروملتونــو  د   
خبــرداری  ســازمان  کرنې  او 
ورکړی، چې د افغانستان په اتو 

شــمالي ولایتونو کې ملخانو د 
غنمو فصل د خطر سره مخامخ 

کړی دی.         4 مخ 

سخنانیسسخنانیس

نقشامارتاسلامیدرتأمیننقشامارتاسلامیدرتأمین
امنیتشهریامنیتشهری

خبرې،پهادبیاتوکېخبرې،پهادبیاتوکې

بامطالعه؛ذهنراصیقلبامطالعه؛ذهنراصیقل
دهیمدهیم

روزجهانیموزیم؛روزیبرایروزجهانیموزیم؛روزیبرای
آشناییباتاریخوتمدنبشرآشناییباتاریخوتمدنبشر

تکنالوژیارتباطاتمسافههاراتکنالوژیارتباطاتمسافههارا
کوتاهساختهاستکوتاهساختهاست

صفحهصفحه22

55مخمخ

صفحهصفحه33

صفحهصفحه33

صفحهصفحه22

شمالکېدغنموفصلشمالکېدغنموفصل
دملخانوخطرسرهمخدیدملخانوخطرسرهمخدی

یکطیارهسوپرتوکانویکطیارهسوپرتوکانو
پسازترمیمآمادهپروازگردیدپسازترمیمآمادهپروازگردید

دلاور:دلاور:مللمتحددرتوسعهومللمتحددرتوسعهو

استخراجمعادنهمکارینمایداستخراجمعادنهمکارینماید
نمایشگاهبینالمللیکابلنمایشگاهبینالمللیکابل
واستقبالازصنایعداخلیواستقبالازصنایعداخلی

برتداومتعاملسازندهبرتداومتعاملسازنده
باافغانستان،بحثخواهدشدباافغانستان،بحثخواهدشد

خطوطحملونقلافغانستانخطوطحملونقلافغانستاننمایندهخاصسرمنشیسازمانملل؛نمایندهخاصسرمنشیسازمانملل؛
راباآسیایمرکزیوصلمیکندراباآسیایمرکزیوصلمیکند

پسا-حملاتپسا-حملات۱۱۱۱سپتمبرسپتمبر۴.۵۴.۵میلیونتنمیلیونتن
درجنگهایتحترهبریامریکاکشتهشدهاستدرجنگهایتحترهبریامریکاکشتهشدهاست

اتصالافغانستاناتصالافغانستان
بهدهلیزاقتصادی»سیپیک«بهدهلیزاقتصادی»سیپیک«
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چکیده
شهر و فضای شــهری، محل حضور اقشار 
مختلف مردم اســت که هر یک از آنها بنا بر 
ویژگی های خاص فرهنگی و اجتماعی خود، 
توقعات متفاوتی از این فضاها داشــته و میزان 
پاسخ  بیانگر  از فضاهای شــهری،  اســتفاده 
گویی و تناســب آن فضا بــه نیازهای هرکدام 
از این گروه ها اســت. فضاهای شــهری باید 
علاوه بر تأمین نیازهای اجتماعی شــهروندان 
و تأمین خدمات و دسترســی های لازم برای 
همــه کاربران فضا، تســهیلات و شــرایطی 
را بــرای ایجــاد و القاء حس امنیــت فراهم 
ســازند. عوامل متعدد ومتنوعــی دربرقراری 
نظــم وامنیــت اجتماعی تاثیرگذار هســتند. 
ازآن جملــه می تــوان به عوامــل محیطی و 
اجتماعی اشــاره کرد. اهمیــت این عوامل از 
آنجایی اســت که بپذیریم کــه عوامل ناامنی 
در بســتر مکان رخ می دهنــد و توجه به این 
نکته که رفتار انســانها درفضــا و مکان های 
مختلــف، متفاوت بوده ودربســیاری موارد، 
انســان دربروز رفتار مجرمانه  فضای محرک 
می باشــد، امری ضروری اســت. با رشد و 
توسعه شهرنشــینی و گسترش کلان شهرها و 
پیچیده تر شــدن روابط اجتماعی شهروندان 
در شهرها، مفهوم امنیت در شهرها، از حالت 
اولیــه و جنبه های فزیکی محســوس خارج 
شــده و ابعاد مختلف اقتصــادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی را در بر گرفته است؛ رشد 
و گســترش ناامنی در شــهرها با مطرح شدن 
پیچیدگی فــن آوری و تقســیم کار اجتماعی 

بیش از توســعه فزیکی شهرها بوده و این امر 
احســاس امنیت، آسایش و رفاه شهروندان را 

مورد تهدید قرار داده است. 
تجزیه و تحلیل »نقش امارت اسلامی در 

تأمین امنیت شهری«:
موضوع ایجاد امنیــت و کاهش جرم خیزی 
در محیط های شهری، یکی از مباحث بسیار 
مهــم و بحث برانگیز مجامــع علمی دنیا می 
باشد که لزوم توجه به ارتباط این بحث با امر 
طراحی شــهری و فضاهای قابل دفاع شهری 
روز بروز بیشتر احساس می شود. اگر بتوانیم 
ارزش ها را در یــک جامعه زنده نگه داریم و 
اجازه ندهیم غبار فراموشی بر آن ها بنشیند، به 
امنیت دست خواهیم یافت. بنابراین مهم ترین 
اصل در این زمینه این اســت که شهروندان و 
مسئولان همواره معتقد و پابند به ارزش های 
کلــی مانند حقوق دیگــران، عدالت، آزادی، 
انســانی بمانند، برای  تسامح و دیگر فضایل 
تمهیداتی در  بایــد  اجتماعی  اعتمــاد  ایجاد 
نظر گرفته شــود تا مردم در کنار هم احساس 
امنیت کنند. امنیــت را زمانی می توان برقرار 
کرد که از یک طرف مــوارد خلاف هنجارها 
برطرف شــود و از طرف دیگــر ثبات در کلیه 
 در ابعاد اقتصادی، 

ً
ارکان جامعــه، مخصوصا

سیاسی و اجتماعی حاصل شود. 
با حضور امارت اســلامی و تصرف قدرت 
سیاسی در افغانســتان، این نظام تلاش نموده 
اســت که جهــت رعایت حقــوق دیگران، و 
عدالت و مدنظر گرفتن اقشار مختلف جامعه 
در کابینه سرپرست حضور اقوام مختلف را به 

شکل نماینده آنان ترســیم نماید. که چندین 
تن از افراد را به نمایندگی از اقوام مختلف در 
پســت های سیاسی قرارداده است. هم چنین 
امــارت اســلامی بعد از حضــور در قدرت 
سیاســی در افغانســتان تلاش نموده اســت 
که روابط اقتصادی، سیاســی و اجتماعی  را 
بــا کشــورهای منطقه و هم چنیــن برخی از 

کشورهای جهان برقرار نمایند.
در  و ویژگی های محیطی  جایگاه عوامل 
بروز جرم در فضاهای شهری: از آنجایی که 
آن نوعی رفتار نابه نجار محســوب می شود؛ و 
هر نوع رفتار نابهنجار در یک بستر محیطی به 
وقوع می پیوندد، بایســتی تاثیر محیط بر رفتار 
انســان مورد توجه قرار گیرد. رفتار از آنجایی 
که ناشی از محیط اســت و با گذر از محیط 
روانی انسان شــکل می گیرد، به شدت تحت 
تاثیــر فرهنگ و اجتماع می باشــد. فرد چه به 
نحو مثبت و در راســتای ارزش های اجتماع 
و فرهنــگ و چه به نحو منفــی و در ضدیت 
بــا این دو رفتار کند، رفتار او پیوســته معلول 
علتی اجتماعــی یا فرهنگی اســت. بنابراین 
پتانسیل می باشند  دارای  که  میان محیط هایی 
و طیفــی از فرصت ها را به وجــود می  آورند 
و محیــط هایی که در اثر عملکرد و اســتفاده 
مردم به وجــود می آیند تفــاوت وجود دارد. 
طراحان شهر، محیطی دارای پتانسیل را خلق 
می کنند، در صورتی که مردم ســازنده محیط 
های واقعی هســتند. طراحی شهری به جای 
تعیین رفتار و اعمال افراد، وسیله ای است که 

احتمال بروز رفتارهــا و عملکردهای خاصی 
را فراهم می کند. بنابراین فضا به عنوان بخش 
کلیدی محیــط می تواند بر رفتــار اثر گذارد 
و نســبت به رفتار نقش کنترول کننده داشــته 
باشد. یعنی رفتارهایی را تضعیف و رفتارهایی 
 
ً
را تشــویق نماید. کنترل رفتار در فضا معمولا

به دو طریق زیر انجام می گیــرد: القأ رفتار و 
حذف رفتار. می توان بــه کمک فضا به افراد 
القأ کرد کــه برخی رفتارهــا را اتخاذ نمایند. 
تنهــا کافی اســت فضای مناســب فراهم آید 
تــا مردم خود به خــود به ســمت آن رفتار یا 
رفتارهای مشــابه آن گرایش یابند. برای مثال 
اگر وقوع انــواع رفتارهای مرتبط با نشســتن 
مدنظر باشــد، کافی اســت فضای مناسب را 
برای نشســتن در محیط تعبیــه نمود. در این 
صورت افراد تشــویق به نشســتن می شــوند 
و گاهی حتی اشــکالی از نشســتن را اتخاذ 
می کننــد که طــراح پیش بینی نکرده اســت. 
همچنین از طریق فضا می توان برخی رفتارها 
را تا حدودی حذف نمــود. اگر زمینه فضای 
مناســب در اختیار افراد قرار نگیرد، رغبت آن 
ها به انجام رفتارهای مذکور کم می شــود و 
ممکن است این رفتار از فضای شهری حذف 
شــود. در اینجاســت که نقش موثر فضا در 
ایجاد حس امنیت در مردم به روشنی خود را 
نمایان می ســازد. به طور نمونه رفتارهایی که 
از نظر دستگاه ارزشی جامعه پسندیده نیستند 
 در فضاهای کم تردد و کم نور انجام 

ً
معمــولا

 
ً
می شــوند. این فضاهای فراموش شده عمدتا

محل انجام اعمــال خلافی چون فروش مواد 
مخدر و … هســتند. اگر چنین بخش  هایی از 
فضای شــهری حذف یا حداقل در دید عموم 
قرار گیرند فضای شهری قابلیت خود را برای 
بروز این گونه رفتارها به شــدت از دست می 
دهد و این رفتارها در فضا تقلیل می یابند. در 
میان رفتارهای محیطی اگر به صورت ویژه بر 
رفتارهای آنومیک در فضاهای شهری متمرکز 
 هر نوع رفتار 

ً
شــویم، در می یابیم که اساســا

آنومیک یــا جرم در صورت تجزیه متشــکل 
از ســه مولفه )به عنوان اضلاع ســه گانه یک 
مثلــث( تحت عناوین )خلافــکار، قربانی و 
موقعیت( خواهد شــد. در این میان، محل و 
موقعیت وقوع رفتار آنومیک و جرم در بررسی 
عوامل موثر نقش ویژه ای می یابد. موقعیت و 
محل مزبور هر مکانی را می تواند شامل شود 
 این مکان ها در شهرها به ویژه محلات 

ً
و طبعا

مسکونی حائز اهمیت بیشتری خواهد بود. در 
سطح شهر تحت تأثیر عوامل محیطی نقش و 
تأثیر هر یک از ایــن عوامل در پیدایش رفتار 
 
ً
آنومیک تشــدید می شود. به طوری که بعضا

عنوان می شــود که بزهکاری تابعی از توسعه 
شهرهاســت و آمارها نیز حاکی از معنی دار 
بودن اختلاف فراوانی میزان ارتکاب به جرایم 
میان جوامع شــهری و روســتایی است. بعد 
 از بررســی عوامل موثــر در پیدایش آنومیک
 در جامعه و شهر، این نکته حائز اهمیت است 
 که بــه هر حال هر نوع رفتــار آنومیک و جرم 

می بایست           صفحه 4 
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به  سال  هر  ثور   27 مطابق  می   17
نمایندگان  کنفرانس  فیصله  اساس 
مانتروی  در  1959 میلادی  مختارسال 
تیلی  جهانی  روز  نام  به  سویس  کشور 
تجلیل  جهان  سراسر  در  کمونیکیشن 
اداره های  می شود وهمه ساله از سوی 
مخابراتی وموسسات علمی در سکتور 

تیلی کمونیکیشن استقبال از این روزمی 
گردد.

اخیر شاهد   مردم جهان در سال های 
ساحه  در  چشمگیری  پیشرفت های 
پرتاب  میباشند.  کمونیکیشن  تیلی 
مختلف  مدارهای  در  مخابراتی  اقمار 
فکس  تیلفونی،  تباطات  ار  وبرقراری 
به  را  زیادی  خدمات  آن  طریق  واز 

است،  نموده  فراهم  جهانی  سویه 
اندازه  تا  پیشرفت در تحقیقات فضایی 
های  سیستم  تجهیزات  مدیون  زیادی 
می باشد. کمونیکیشن  تیلی   عصری 
روی  در  هارا  کمونیکیشن،مسافه  تیلی 
وارتباطات  تماس  ساخته،  کوتاه  زمین 
لحظات  به  دیگر  قاره  به  قاره  یک  از  را 
 مبدل ساخته است.این همه تسهیلات 

های  شبکه  مستلزم  کمونیکیشن  تیلی 
پیچیده مخابراتی است که تدویر سالم 
ها  مقرره  داخل  به  را  هماهنگی  آن 

ودستور العمل ها ایجاب می نماید. 
اتحادیه بین المللی تیلی کمونیکیشن  به 
سازمان  اختصاصی  مرجع  یک  حیث 
ملل متحد از سال 1947 شناخته شد. 
پایتخت  برن  در  مقرآن که هشتاد سال 
سویس بود در سال 1949 به ژنیویکی 
داده  انتقال  سویس  دیگر  شهرهای  از 
کشور   179 به  آن  اعضای  وتعداد  شد 

میرسد. 
 1928 اپریل   12 تاریخ  به  افغانستان 
نموده  را حاصل  اتحادیه  این  عضویت 
کارکرد  در  فعال  عضو  یک  حیث  وبه 
های آن سهم گرفته واز کمک تخنیکی 
آن پیوسته مستفید شده است. هکذا در 
همان سال افغانستان عضویت اتحادیه 
بین المللی تلگراف را حاصل نمود در 
سال 1309هـ . ش هفت دستگاه موج 
کمپنی  ساخت  وتیلفون  تلگراف  کوتاه 
یکی  که  شد.  افغانستان  وارد  مارکونی 
در  ومتباقی  کابل  در  ها  دستگاه  آن  از 
میمنه،  هرات،مزارشریف،  های  شهر 
دایزنگی وخوست نصب گردید.                                                                   
مسئولیت  کمونیکیشن  تیلی  ریاست 
انجام خدمات مخابراتی از قبیل تأسیس 

سطح  به  وی  مخابره  ارتباطات  وتامین 
ملی  وبین المللی،تمدید وایجاد شبکه 
های تیلفون در کابل وسایر ولایت های 
کشور ،نصب وترمیم کمپیوتر در وزارت 
مخابرات وسایرارگان های دولتی،ارسال 
مشترکین،تطبیق  به  تیلفون  بل های 
مقررات ملی وبین المللی مخابرات در 
سطح کشور بوده.وهدف مهم آن عبارت 
با  افغانستان  وارتباط  ساختن  متحد  از 

جهان نیز می باشد. 
درخشان  افغانستان  مخابرات،  وزارت 
و قوی را کارگزاری نموده ودر مطابقت 
سکتورمخابرات  انکشاف  باپالیسی 
برای  ملی  جواز  پنج  براعطای  علاوه 
های  تیلفون  خصوصی  های  شرکت 
انترنت  موبایل و جواز عرضه خدمات 
انکشاف  جهت  در  مهم  های  فعالیت 
وتوسعه خدمات مخابراتی  ها   بنا  زیر 
وانترنتی عنعنوی از جمله تیلفون های 
مایکروویف،  ال  اس  دی  سیمدار 
ستلایت،شبکه فایبر نوری را در امتداد 
بزرگ  مراکز  از  که  کشور  های  شاهراه 
همجوار  باکشورهای  می گذرد  ولایات 
ساخته  فعال  می گردد،عملأ  وصل 
مهم  خدمات  عرضه  بخش  است.در 
ساختن  بجا  جا  دیگر؛مانند:  ملی 
قمر مصنوعی  مخابراتی »افغان ست 1« 

دیجیتال  نشراتی  فضأ،سیستم  در 
تذکره  سیستم  وایجاد  ها  تلویزیون 
موفقانه  سال  چند  طی  الکترونیکی 
کارهای خود را انجام داده است.                                   
وزارت مخابرات وتکنا لوژی معلوماتی 
کشور، اساس سیاست انکشافی دولت 
از طریق سرمایه گذاری های خصوصی 
با  را  مخابراتی  سکتور  سریع  وانکشاف 
در نظر داشت عرضه خدمات با کیفیت  
وباقیمت های مناسب در کشور به پیش 
برده که این امر باعث گردیده تا این وزارت 

دست آوردهای عظیمی داشته باشد. 
وزارت  مسئول  مقامات  گفته  به 
معلوماتی  وتکنالوژی  مخابرات 
میلیارد  دوونیم  تراز  بیشتر  درافغانستان 
مخابرات  سکتور  بخش  در  دالر 
سرمایه گذاری  معلوماتی  وتکنالوژی 
همین  از  استفاده  با  والبته  است  شده 
توانستیم  که  است  سرمایه گذاری 
را  وانتر نت  تیلفون  خدمات مخابرات 
بدهیم.                                                                                                                     توسعه  خود  سراسرکشور  در 
شرکت های  کشور  در  حاضر  حال  در 
مختلف مخابراتی روشن، افغان بیسیم، 
کام  تیلی  افغان  اتصلات،  ان،  تی  ام 
این  از  مردم  که  دارند  فعالیت  وسلام 
استفاده  درکشور  مخابراتی  خدمات 

می کنند. 

ضرابی
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فرهنگ،  کوچک  خانه های  موزه ها، 
تاریــخ ومیراث فرهنگی هر شــهر و 
کشــور اســت که  هدف از تشــکیل 
موزه)موزیم(، حراست از میراث های 
فرهنگی  میــراث  اســت.  فرهنگــی 
برای هــر جامعــه ی بخش بســیار 
مهمی از تاریــخ و فرهنگ آن جامعه 
آثار  به کلیــه  به حســاب می  آیــد و 
باقیمانده از گذشــته گان گفته می شود 
کــه دارای ارزش فرهنگــی باشــد و 
این آثار می توانــد دربرگیرنده ی آثار 
ملموس)مانند بنای های باســتانی( یا 

آثــار ناملموس) مانند آداب ورســوم 
یک منطقه( باشد.

و  همچنــان تمــدن و تاریخچــه ی 
یک ملــت را از میــراث فرهنگی آن 
جامعه می تــوان فهمید. نظر  به اینکه 
میراث فرهنگی سند تاریخی هرکشور  
آن ها  بــدون  و  می شــود  محســوب 
شناســاندن تمدن بــه جهانیان کاری 
بیهوده و دشــوار است، لازم است در 

حفظ ونگهداری آن ها کوشا باشیم.
روز جهانــی موزه به منظور نشــان 
دادن میزان اهمیت موزه ها در شناخت 

افراد بــا تاریخ، فرهنــگ و تمدن هر 
ملتی در نظر گرفته شده است.

در جهان امــروز کمتر کســی پیدا 
می شود که نداند موزه چه جایی است 
 موزه نرفته باشــد. 

ً
و یا تا به حال اصلا

نقــش موزه ها در حفظ آثار ملموس و 
ناملموس یک کشــور و ملت بســیار 
پراهمیت و مهم اســت. اما متأسفانه 
در خیلی از مواقــع و به خصوص در 
برای  کمتــری  اهمیت  کــه  جوامعی 
میــراث فرهنگــی و کهن خــود قایل 
هســتند، نقش موزه ها و تاثیر آن ها بر 

فرهنگ مردم نادیده گرفته می شود. به 
همین دلیل است که یک روز در سال 
فرهنگی  و میراث  مــوزه  به عنوان روز 
روز  ایــن  شده اســت.  نامگــذاری 
مهم  جایگاه  یــادآوری  برای  بهانه ای 
و حیاتی موزه ها در آشــنایی با زندگی 
اجداد گذشته ما و حفظ آثار باستانی 
و تاریخی برای نسل های آینده است. 
موزه  ها و میراث های فرهنگی  علاوه 
برآنکه ما را با زندگی بشر در زمان های 
گذشــته و ســیر تحول وتکامل تمدن 
انسانی آشنا می   کنند، به طور معجزه 
آســایی برای کشور درآمدزایی کرده و 
پول را به بطن جوامع ترزیق می کنند. 
موزه هــا  بین المللــی  انجمــن 
و  رســمی  نهــاد  تنهــا   )ICOM(
تخصصــی در زمینه موزه و موزه داری 
در جهان اســت که زیرنظر یونســکو 
فعالیت دارد.  این ســازمان در ســال 
١946 در شــهر پاریس فعالیت خود 
را آغــاز کرد و هم اکنــون بیش از 35 
هزار عضو از ١35 کشور جهان دارد. 
براساس بند سه و چهار اساسنامه این 
نهاد، موزه موسســه ای اســت دایمی 
و بدون هــدف مادی کــه ورود همه 
مردم به آن آزاد اســت و برای خدمت 
بــه جامعــه و پیشــرفت آن فعالیت 
می کنــد. هدف موزه هــا پژوهش در 
انسان و  از  آثار و شــواهد به جامانده 
محیط زیســت، گردآوری آثار، حفظ 

و بهره وری معنوی و ایجاد ارتباط بین 
این آثار و به نمایش گذاشــتن آن ها به 
منظور بررســی و تحقیقات علمی در 
رابطه با تاریخ بشر است. از مهم ترین 
ارتباط  ایجــاد  ســازمان  این  اهداف 
و تبــادلات فرهنگــی بیــن موزه های 
سراسر جهان است تا با همکاری هم 
از قاچاق و ســرقت اشــیای تاریخی 
جلوگیــری کننــد و همچنیــن از این 
آثــار در مقابل آســیب های طبیعی و 
انسانی خودداری شود. و این سازمان 
در دوازدهمیــن مجمع عمومی کمیته 
بین المللی خود که در ســال  ١977 
در شــهر مســکو برگزار شد طی یک 
قطعنامــه روز  ١8)مــی(  میــلادی 
گاهــی در مورد  را به دلیــل افزایش آ
موزه ها به  روز موزه)موزیم( و میراث 
فرهنگی اختصاص داده اســتکه همه 
ســاله این روز در کشورهای مختلف 
جهان تجلیل می شــود. و افغانســتان 
هم  از جمله کشورهایی است که همه 

ساله این روز را گرامی می دارد.
موزیم ملی افغانستان مجموعه ای از 
گنجینهٔ آثار تاریخی و میراث فرهنگیِ 
افغانســتان اســت که با داشتن بیشتر 
از نود ســال سابقه در ســطح منطقه 
از فرهنــگ غنی برخــوردار بوده و با 
داشتن موزه های زیاد پتانسیل فراوانی 
بــرای جذب گردشــگری و ارزآوری 

برای کشور را دارد.

 همچنان قابل ذکر اســت که چندی 
قبل بــه تاریــخ 20 حــوت  وزارت 
اطلاعــات وفرهنــگ، از روز ملــی 
تجلیل  فرهنگی  های  میراث  حفاظت 
بعمــل آورد و در آن برنامه، 260 قلم 
اثر تاریخی از ســوی رئیس باســتان 
شناسی به موزیم ملی تسلیم داده شد.
باختر؛  آژانس  خبرنــگار  گزارش  به 
در ایــن برنامه کــه در موزیــم ملی 
برگزار شــده بود، شماری از مسئولان 
حکومتــی و نماینــدگان نهــاد های 
نیزحضورداشــتند، مولوی  خارجــی 
فرهنگ  معیــن  عزیــزی  الله  عتیــق 
در  فرهنگ،  و  اطلاعات  وزارت  وهنر 
صحبت هایش گفــت: پس از چهار 
مناســب  فرصت  اکنون  اخیــر،  دهه 
فراهم شده اســت که در آبادی بخش 
هــای مختلف کشــور بــه خصوص 
حفاظــت میــراث ها و آبــدات های 

تاریخی توجه بیشتر صورت بگیرد.
اطلاعــات  وزارت  توجــۀ  از  وی 
وفرهنگ، در راســتای حفاظت آبدات 
تاریخی و میراث هــای فرهنگی حتی 
در دور ترین نقاط کشــور اطمینان داد 
و گفت که بخش فرهنگی، کمک های 
بشــری و باز ســازی به سیاست رابطه 
ندارد و از جامعۀ جهانــی و نهاد های 
خارجی خواست که در آبادی افغانستان 
و به ویژه حفاظت میراث های فرهنگی 
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بامطالعه؛ذهنراصیقلدهیمبامطالعه؛ذهنراصیقلدهیم
به  ثور مصادف  ماه  اخیر  هفته 
مطالعه  فرهنگ  و  کتاب  هفته 
و کتاب خوانی است. اهمیت 
که  است  دلیلی  به  روز  این 
کتاب خوانی  و  کتاب  به  مردم 
زیرا  بدهند  بیشتری  اهمیت 
از علم  کتاب ها منبع عظیمی 
آن  مطالعه  با  و  است  دانش  و 
می توان گنجینه ذهن را صیقل 
و پر از گوهر های گرانبها کرد.

زندگی  در  آن  مطالعه  و  کتاب 
نقش فوق العاده ای دارد. زیرا 
ها  انسان  امروزی  جوامع  در 
گسترده  نوین  های  دانش  به 
ای دست یافته اند و به فناوری 
رسی  دست  عظیمی  های 
دانشمند  های  انسان  دارند، 
سبب  مفیدشان  آثار  خلق  با 
و  موجود  های  نسل  اند  شده 
از هویت خود باخبر  بعدی را 
آنها  به   و راه درست زیستن را 
در  کتاب  مطالعه  بیاموزانند. 
درمان  و  روح  غذای  واقع 
و  است  فکری  های  بیماری 
صمیمی  ساده،  معلمی  کتاب 
و همیشه در دسترس است که 
بی ادعا و بدون تکلف و منت 
آنچه در نهان دارد در اختیار ما 
قرار می دهد. تا آدمی با اندیشه 
درست  مسیر  در  سالم  های 

زندگی گام بردارد.

به  ای  دروازه  واقع  در  کتاب 
و  دانش  گسترده  جهان  سوی 
معرفت است و ارائه کتاب های 
ابزارها  بهترین  از  یکی  خوب 
انسان  رساندن  کمال  به  برای 
دنیای  با  تواند  نمی  که  است 
ارتباط  بی  گاهی  هیچ  کتاب 
باشد. بناءً کتاب و کتاب خانه 
است  ارزشمندی  مجموعه ی 
شکوفایی  راه  در  تواند  می  که 
و بالندگی افراد و جوامع نقش 
ایفا نماید. یعنی  سازنده ای را 
بیشتری  های  تجربه  محصول 
و  ذهنی  عالی  بازدهی های 
انسان  درازمدت  های  آموخته 
عنوان  به  است.  دانشمند  های 
یک میراث عالی فرهنگی برای 
نسل های بعدی و آینده ماندگار 
حاصل  کتاب  وقتی  شود.  می 
و تجربه های اصل  اندیشه ها 
کتاب  باشد  معرفت  و  اندیشه 
خانه نیز کانون همایش صاحب 
صاحبان  و  دانش  اهل  نظران 
همان  بود.  خواهد  معرفت 
گونه که در باغ و بوستان خاطر 
سیری  یابد  می  نشاط  انسان 
را  آدمی  نیز  کتاب  بوستان  در 
بی  و معطر می سازد.  شاداب 
را  کتاب  که  نیست  مناسبت 
عنوان  لطیف  مونس  و  همدم 
بی  و  جهل  زمانی  کنند.  می 

خبری جامعه ای را فرامی گیرد 
ذهن  جهل  شبهه های  که 
کند  فلج  را  مردمش  و  جوانان 
مهم ترین  از  یکی  شک  بدون 
کارهایی که می تواند آفت جهل 
مطالعه  به  تمسک  بزداید،  را 
فرهنگی،  دینی  ارزشمند  آثار 
علمی، تاریخی و... است. بناءً 
مجموعه  خانه  کتاب  و  کتاب 
می دهد  شکل  را  ارزشمندی 
شکوفایی  راه  در  تواند  می  که 
و بالندگی افراد و جوامع نقش 
سازنده را ایفا نماید. زیرا کتاب 
های  میراث  حافظان  ها  خانه 
فرهنگی و مالکیت های فکری 
غنی  برای  امن  های  مکان  و 
ابزاری  و  فراغت  اوقات  سازی 
گسترش  و  تعادل  ایجاد  برای 
عدالت نیز به شمار می روند. 
به همین اساس شماری زیادی 
را  کتاب خانه  دانشمندان  از 
دانشگاه برای همه می نامند که 
معنوی،  ارزش های  از  نمادی 
سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی، 
مثل  کتاب  است.  اقتصادی  و 
و  اندیشه  سرزمین  به  باران 
می  طراوت  و  زیبایی  کردارها 
بخشد. در پرتو کتاب و مطالعه 
عنصری  عنوان  به  توان  می 
زندگی  در  ضروری  و  اصلی 
از  و  نموده  باز  را  تحول  درب 

همه مهم تر این که اسلام دین 
اندیشه و معرفت و دین دانش، 
الله  است.  معنویت  و  کتاب 
متعال با فرستادن و ابلاغ کتاب 
بخش  رهنمود  و  عظیم  های 
پیغمبران  وسیله  به  خویش 
بزرگ  پرچمدار  شان  عالی 
کتاب و کتاب خوانی در زمین 
است. در اولین آیات نازل شده 
الشأن  عظیم  قرآن  در  خویش 
تأکید  »خواندن«  اقرأ  لفظ  له 
کرده است که این حقیقت در 

تاریخ  زرین  اوراق  لای  لابه 
است.  نمایان  خوبی  به  اسلام 
خود  الشأن  عظیم  قرآن  زیرا 
رهنمای  و  کتاب  بزرگترین 
مسلمانان   

ً
خاصتا و  بشریت 

دساتیر،  هدایات،  از  مشحون 
دین  اهل  و  گذشتگان  قصص 
فلاح،  خیرو  رهنمایی  ایمان  و 
تأمل  دانش  و  علم  تدوین 
خلقت  در  اندیشیدن  و  سیر 
بشریت  و  هستی  جهان  عظیم 
انتقال  راه  واقع  در  که  است 

عصر  این  به  گذشتگان  علوم 
نیز  روایات  در  که  بوده  کتاب 
به آن تأکید شده است، با این 
توصیف به مثابه وارثان فرهنگ 
بالنده و تمدن والای اسلام باید 
به کتاب و کتاب خوانی اهمیت 
داده و کتاب و فرهنگ مطالعه 
تأثیرگذار  عنصر  عنوان  با  را 

فرهنگی و معنوی ارج نهاد.
کتاب  گسترش  شک  بدون 
ضرورت  عنوان  به  خوانی 
به  زمانی  تنها  ناپذیر  اجتناب 

شده  تبدیل  عمومی  فرهنگ 
آنرا  جامعه  افراد  که  تواند  می 
نیازی پایان ناپذیر و وسیله ای 
شخصیت  پویای  و  رشد  برای 
خود بدانند و مطالعه را در کنار 
زندگی  وارد  یومیه  امور  سایر 
دانش  گسترش  در  نموده  خود 
و ارتقای میزان آگاهی خویش 
فقر  که  هرچند  گیرند.  بهره 
زندگی  مشکلات  اقتصادی 
اجتماعی کنونی فاصله با کتاب 
و کتابخانه ها را بیشتر ساخته و 
بازار کتاب، تولید فکر و اندیشه، 
تا روز  چاپ و نشر کتاب روز 
است.  مواجه  بیشتر  کساد  با 
مناسبت  این  به  جادارد  ولی 
های  گام  خوانی  کتاب  هفته 
کتاب  ترویج  در  ارزشمندی 
خوانش  و  مطالعه  فرهنگ  و 
اثرهای  نشر  و  چاپ  کتاب 
فرهنگی  و  علمی  سودمند 
جوانان،   

ً
خاصتا شود.  برداشته 

نوجوانان و بزرگ سالان تشویق 
به مطالعه کتاب های سودمند 
گردند. دانشمندان و نویسندگان 
تشویق به خلق چاپ و نشر آثار 
سودمند گردند تا گنجینه هایی 
پویای  و  بالندگی  رشد  برای 
والای  های  ارزش  جامعه 
ما  کشور  فرهنگی  و  معنوی 

گردد.

احمد خالد
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نقشامارتاسلامی...
 در محل و موقعیتی رخ دهد. از این رو، در 
صورتی که فضای شهری را به عنوان یکی 
از محل ها و موقعیت ها برای این موضوع 
مورد بررسی قرار دهیم، باید روشن می شد 
آنومیک  رفتار  پیدایش  برای  عوامل  چه  که 
در فضاهای شهری موثر هستند. از آنجا که 
ویژگی های مکان ها و موقعیت های وقوع 
جرم و رفتار آنومیک متفاوت و متعدد میباشند 
های  ویژگی  دارای  شهری  فضای  هر  و 
منحصر به فردی است، عوامل مذکور خود 
دارای طیف متنوع و متعددی است. با وجود 
این می توان آنها را در این بخش از مطالعه به 
دو دسته کلی عوامل فضایی و کالبدی موثر و 
سایر عوامل تقسیم کرد. به طور کلی می توان 
این چنین نتیجه گرفت که اگر چه در پیدایش 
رفتارهای آنومیک و یا جرایم شهری عوامل 
هستند،  موثر  متفاوت  سطوح  در  مختلف 
ولی هر فضای شهری از لحاظ ویژگی های 
خود می تواند افراد بزهکار را برای ارتکاب 
جرایم خود در وضع مساعد یا نامساعدی 
اسلامی  امارت   نظام حکومت  دهد.  قرار 
با حضور خویش در عصرهای مختلف به 
تعدیل رفتارها، سبک پوشش، ترمیم برخی 
از مکان ها تجمع خلاف کاران، دسته بندی 
و منظم سازی دستفروشان، ساحه بندی و 
منظم سازی ترانسپورت شهری، ایجاد محل 
های متنوع رأی برگزاری محافل کتاب خوانی 
های  گروه  دستگیری  و  کتاب  نمایش  و 
مختلف همکار با مجرمین در تلاش تأمین 

امنیت شهری بوده است. 
نتیجه گیری

شهری  امنیت  تأمین  اصلی  های  فاکتور 
آرامش  و  امنیت  احساس  از  عبارت 
شهروندان در محیط های مسکونی و محل 
و  رفت  در  آرامش  و  امنیت  احساس  کار، 
اوقات  گذران  و  تفریح  شهری،  آمدهای 
فراغت، تأمین فضای برابری عدالت محور، 
تضمین مکان های تجمع افراد خلاف کار 
به  اسلامی  امارت  امر  این  در  است.  و... 
صورت دقیق به مدیریت صحیح چگونگی 

تضمین مقوله های بالاپرداخته است.  
منابع

دولت ها  مردم،   .)۱۳۷۸( باری  1-بوزان، 
مطالعات  پژوهشکده  ترجمه  هراس،  و 
پژوهشکده  انتشارات  تهران:  راهبردی، 

مطالعات راهبردی.
 .)۱۳۸۸( جهانشــاه.  2-پاکزاد، 
تا  ازفضا  شهرسازی)۳(.  در  سیراندیشه ها 

مکان. تهران: شهیدی.
کهن  افشار  جواد  ؛  رسول  3-ربانی، 
در  تحقیق  امنیت:  و  )۱۳۸۳(.شهرنشینی 
عوامل و شرایط مؤثر بر امنیت در شهرها از 
دیدگاه شهروندان: مورد شهر جدید بهارستان

روزجهانیموزیم...
بعد مولوی مهاجر فراهی معین امور نشرات 
سخنانش  در  وفرهنگ،  اطلاعات  وزارت 
گفت که افغانستان کشور باستانی و گهواره 
های  آبده  و  آثار  و  است  ها  تمدن  از  یی 
تاریخی بی شماری در این سرزمین وجود 

دارد.
آبدۀ  هزار   2 حدود  اکنون  تا  که  افزود  وی 
آبده  ها  هزار  و  است  شده  ثبت  تاریخی 

تاریخی دیگر نیز در کشور وجود دارد.
تاریخ  تاریخی هویت و  آثار  فراهی گفت: 
وزارت  و  است  کشور  مردم  و  افغانستان 
توجه  آن  حفاظت  در  وفرهنگ،  اطلاعات 
و  قانونی  غیر  حفریات  از  و  داشته  خاص 
قاچاق آثارباستانی در همکاری با سایر نهاد 

ها، جلوگیری کرده است.
سپس محمد زبیر عبادی سرپرست موزیم 
حفاظت  که  کرد  تأکید  صحبتی  در  ملی، 
میراث های فرهنگی نه تنها مسئولیت وزارت 
اطلاعات وفرهنگ بلکه مسئولیت تمام مردم 
کشور است و از نهاد های خارجی خواست 
که در زمینۀ حفاظت آبده های تاریخی، با 

این وزارت همکاری کنند.
خبرې،په...

دا خو یو حماسي او جنګي نمونه ده، چې د 
اغېز اوتاثرانځور یې د تاریخ د سینګار ټېک 
دی، بحث دا دی چې زموږ د اوسنیوو ادبیاتو 
ژبه او پېغام د اوسني وخت انسان ته څومره 
روښانه او دلچسپه دی، زموږ اوسنی ادیب 
د خلکو د عام ژوند سره څومره نېږدې فکر 
او حِس تجربه کوي؟ زموږ ادبیات څومره د 
خلکو په عام ژوند کې شریک اومحسوس 
د  خلکو  د  څومره  تخلیق  ادبي  زموږ  دي؟ 
د عامې  او  ته چمتو دی  ټولنیز شعور درک 
یې څومره شتون  رګو کې  په  ژوند  د  ټولنې 
جریان لري؟ زموږ ادبي تولید د خلکو لپاره 
دی او که د ادبي حلقو د ګډونوالو او برخه 
والو؟ یوازې ادیب پرې پوهېږي که د کلي 
دهقان هم خپل هیلې، تخیلات او روحي 
دنیا پرې تسکینوي؟ د وطن ملي ادبیات د 
ملي شعور په لوړتابه او ویښتابه کې څومره 
په  هیندارې  ملي  د  لوبوي؟  رول  اوڅرنګه 
څېر زموږ د فلکلور ژبه ولې نوره اوهغسې 
ونه ږغېده؟ زموږ د ملي روان نبض ولې په 
ادیب  زموږ  کوو؟  معاینه  نه  ترمامتر  ادبي 
ته د تسکین  ولې د خپل ولس روحي دنیا 
ورېښمینه ادبي نسخه نه وړاندې کوي؟ زموږ 
د فکر او شعور روان مسلسل رنځ ولې نه دوا 
کېږي؟ زموږ ادب ولې نه ولسي رنګ خپل 
کړ او نه یې نړیوال دریځ ته لار وموندله؟ آیا د 

ادب تولید یوازې د ادیبانو لپاره دی؟؟؟
ځینې  ودې  او  پرمختګ  د  ادب  ملي  د  زه 
استثنایي هڅې نه هېروم، هر قلمي اوفکري 

دې  په  ولې  ورکوم،  قدر  او  ارزښت  ته  ګام 
ملي رسالت کې یې لږ ګڼم، او د ډېرکار او 
ډېرې لویې تشي د ډکولو اړتیا محسوسوم، په 
پورته یادونې کې زه نه غواړم چې پرتله وکړم، 
زما موخه داده چې د علم او په خاص ډول 
ادب چې د پوهې او معرفت یوه غوره او اهمه 
برخه جوړوي پر ولسي او ټولنیز مثبت رول 
بېلګه وړاندې کړم یونان ولې د پوهې او فکر د 
صادراتو نړیوال ګدام دی؟ دا ځکه چې علم 
او ادب یې د عامو خلکو او پوهانو ترمنځ ګډ 

اوغاړه غړۍ دی.
او  که موږ د ولس د روح سره خپل د فکر 
قلم ژبه مشترکه او یوه کړو آیا دا به مو د ملي 
ویښتابه د مطلوب مراد د حاصلو ښه تجربه 

نه وي کړې.
بیماریهایالتهابی...

ارتباط  ژنی  و جهش های   IBD میان  زیرا   
خاصی کشف شده است. ۲۰ درصد از افراد 
مبتلا به کولیت اولسراتیو دارای خویشاوند 
تااکنون  اما  هستند،   IBD به  مبتلا  نزدیک 
چگونگی  مورد  در  خاصی  الگوی  هیچ 

توارث IBD پیدا نشده است.
    باکتری و ویروس: طبق تحقیقات انجام 
شده باکتری های اشریشیاکلی و آنتروویروس 

با بیماری کرون مرتبط هستند.
مانند: سیگار      محیط زیست: عواملی؛ 
رژیم  ضدبارداری،  قرص های  کشیدن، 
واکسیناسیون،  شیرمادر،  با  تغذیه  غذایی، 
عنوان  به  دیگری  عوامل  و  بیوتیک ها  آنتی 
علل تاثیرگذار بر بیماری های التهابی روده 

شناخته شده اند.
    سن: اکثر موارد IBD قبل از ۳۰ سالگی 
تشخیص داده می شوند. اما بعضی از موارد 
بروز  سالگی   ۶۰ یا   ۵۰ در  بیماری  این 

می یابد.
    نژاد یا قومیت: اگرچه سفید پوستان در 
های  بیماری  به  ابتلا  بالاتر  خطر  معرض 
التهابی روده هستند، اما این بیماری در هر 
و  قفقاز  نژاد  دهد.  رخ  است  ممکن  نژادی 
یهودیان اشکنازی در معرض خطر بیشتری 

نسبت به دیگران هستند.
وجود  صورت  در  خانوادگی:  سابقه ی      
بیماری های التهابی روده در یکی از بستگان 
برادر و  نزدیک؛ مانند: پدر، مادر، خواهر، 
فرزند، خطر بالاتری برای ابتلا به این بیماری 

وجود دارد.
    سیگار کشیدن: سیگار کشیدن مهمترین 
عامل خطر قابل کنترول در ایجاد و گسترش 
بیماری کرون است. اگرچه در برخی موارد 
نقش  کشیدن  سیگار  اولسراتیو،  کولیت 
به دلیل مضرات  اما  محافظت کننده دارد، 
توصیه  سلامت،  بر  سیگار  مصرف  کلی 

می شود سیگار را ترک کنید.
    داروها: استفاده از دار وهای خاص؛ مانند: 
غیر  التهابی  داروهای ضد  یا  ایزوترتینوئین 
بیماری های  خطر  افزایش  با  استروئیدی، 
داروهای  هستند.  ارتباط  در  روده  التهابی 
ضدالتهابی غیراستروئیدی شامل ایبوپروفین 
ناپروکسین   ،)Advil، Motrin IB(
سودیم  دیکلوفیناک  و   )Aleve( سدیم 
افزایش  بر  علاوه  که  هستند   )Voltaren(
روده،  التهابی  های  بیماری  به  ابتلا  خطر 
نیز  مبتلا  افراد  در  بیماری  تشدید  باعث 

می شوند.
    محل زندگی: عوامل محیطی، از جمله 
بروز  در  چربی،  از  سرشار  غذایی  رژیم 
دارند.  نقش  روده  التهابی  بیماری های 
زندگی در کشورهای صنعتی احتمال ابتلا به 
بیماری های التهابی روده را افزایش می دهد. 
هوای  و  آب  در  که  افرادی  می رسد  نظر  به 
شمالی زندگی می کنند نیز در معرض خطر 

بیشتری قرار دارند.
نگاهیمختصریبر...

 از جمله این دانشمندان شخصیکه در ساحه 
حقوق جزا از شهرت بسزایی بر خوردار می 
باشد عبارت از سزار بکاریای ایتالوی است 
که برای بهبود وضع حقوق جزا اصلاحات 
سال  در  که  بکاریا  نمود.  پیشنهاد  را  مهم 
۱۷۳۸ م در ایتالیا تولد گردیده و تحصیلات 
خود را در فرانسه به پایان رسانیده است، در 
در حالیکه صرف ۲۶ سال  م  سال ۱۷۶۴ 
نام  به  را  کتاب خود  مهمترین  داشت  عمر 
جرایم و جزا به نشر رسانید. این کتاب در 
مدت کمتر از ۶ ماه به ۲۲ لسان ترجمه و 
نشر گردید و در  اکثر پوهنتون های جهان 
هم  امروز  حتی  گرفت.  قرار  استفاده  مورد 
نظریات بکاریا در بسیاری از پوهنتون های 
جهان تدریس میگردد. در این کتاب سزار 
بکاریا، وضع حقوق جزا را در کشور های 
اروپایی مورد انتقاد قرار داده، برای اصلاح آن 
یک سلسله پیشنهادات را ارایه نموده است، 
هم چنان در این کتاب بعضی پرنسیپ های 
مهم حقوق  جزا توضیح گردیده است که 
یکی آن هم پرنسیپ قانونیت جرایم و جزا 
پرنسیپ  این  نخست  بخش  باشد.  می  ها 
 نیز به آن اشاره گردیده، تصریح 

ً
طوریکه قبلا

نمیشود  که هیچ عمل جرم شمرده  میدارد 
مگر به موجب قانون، این بخش بنام پرنسیپ 
این  دوم  بخش  میشود.  یاد  قانونیت جرایم 
پرنسیپ چنین مشعر است، هیچ شخص را 
نمیتوان مجازات نمود مگر به موجب قانون 
این بخش بنام پرنسیپ قانونیت جزاها یاد 

میشود.
در  که  جزاها  و  جرایم  قانونیت  پرنسیپ 
می  آتی  مفهوم  دارای  اسلامی  کشورهای 
جزا  قانون  و  اسلامی  شریعت  بدون  باشد 
نه جرم وجود دارد و نه جزا. طوریکه دیده 

دین  در   ،۱۹ قرن  از  قبل  قرن   ۱۲ میشود 
مقدس اسلام که در قرن ۷ م ظهور نموده 
است وجود دارد. موجودیت این پرنسیپ را 
در شریعت اسلام نظر به دلایل ذیل میتوان 
عظیم  قرآن  در  )ج(  الله  اول:  نمود.  ثابت 
دهنده  عذاب  مانیستیم  فرماید:  می  الشأن 
به هیچ کس تا زمانیکه پیامبر ص)  برایشان 
برایشان  ما  احکام  یعنی  باشیم  نفرستاده 

توسط پیامبر«ص« بیان نشده باشد.     
منابع و مآخذ:

-۱ حقوق جزای عمومی اسلام، نویسنده: 
پوهنمل، داد محمد نذیر. ناشر، کابل، سال 

چاپ، ۱۳۹۲. ص۸-۱۴
-۲ اساسات حقوق اسلام، مؤلف: پوهاند 
کابل،  انتشارات،  اول،  نذیر. ج  داد محمد 

سال چاپ، ۱۳۹۳
-۳ حقوق جزای عمومی، مؤلف: پوهاند، 
سال  اول،  ج  )دانش(  الله  حفیظ  دوکتور 
چاپ ۱۳۹۳. انتشارات، کابل.ص -۵۲ 55

رضایتملت؛...
اگرچه امروز اکثر کشورها، افغانستان را به 
رسمیت نشناخته اند و قدرت های جهانی 
نیز در این راستا سنگ اندازی می کنند، اما 
باآن هم چون ملت در کنار نظام قرار دارد، 
نظام از استحکام بهتری برخوردار است و با 
گذشت هر روز با ثبات تر و پایدارتر می شود.
با خود  را  حقا حکومتی که رضایت ملت 
و  نیست  به شکست  باشد، محکوم  داشته 
اراده ی ملت، عواملی که باعث شکست و 
ریز از بیرون شود را دفع می کند و بقا و دوام 

نظام را تضمین می نماید.
بنابراین امارت اسلامی افغانستان مکلفیت 
دارد تا رضای مردم و ملت خود را دوامدار 
ملت  به  خدمت  برای  و  دارد  نگه  پایدار  و 
قهرمان، بیشتر از پیش تلاش بورزد و برای 
تمام  از  کشور  انکشاف  و  پیشرفت  ترقی، 
استعدادها، اهلیت ها و ظرفیت ها استفاده ی 

اعظمی و شایان نماید.
به امید افغانستان آباد، مقتدر و متمدن

**********
تاجرانموادبیکیفیت...

 تقویت تجارت و تسهیل قوانین برای تاجران 
و صنعت کاران است.

به  اشاره  با  سخنانش  از  بخشی  در  حنفی 
وضعیت جاری کشور تصریح کرد که اکنون 
مساعد،  کشور  در  گذاری  سرمایه  زمینه 
امنیت تامین و سرمایه محفوظ است، بناءً 
تاجران و سرمایه گذاران باید به کشور برگردند 

و در داخل کشور سرمایه گذاری کنند.
حنفی این کار را فریضه اسلامی خواند تا 
سرمایه گذاران به کشور برگردند و در قسمت 
پیشرفت کشور و حمایت از مردم سهم خود 

را ایفا کنند.
به  اشاره  با  الوزراء  ریاست  اداری  معاون 
داشت  ابراز  مداخلات کشورهای خارجی 
که کشورهای بیرونی در طول سال ها برای 
تخریب افغانستان سرمایه گذاری میکردند. 
وی از آنان خواست تا صنعت و تجارت را 
در افغانستان تقویت کنند، در غیر آن برای 

امارت اسلامی مشکل تراشی نکنند.
این مقام بلند پایه امارت اسلامی همچنین 
یک بار دیگر از تاجران ملی و صنعت کاران 
خواست تا در کیفیت واردات مواد از خارج 

به کشور توجه داشته باشند.
در همین حال، شیخ خالد حنفی، سرپرست 
وزارت امر به معروف ونهی از منکر گفت 
که افغانستان باید از هر لحاظ به خصوص 
کند  پیشرفت  صنعت  و  تجارت  اقتصاد، 
همکاری  به  بستگی  افغانستان  پیشرفت  و 

مشترک میان مردم و حکومت دارد.
حنفی افزود که وزارت امر به معروف و نهی 
از منکر با همه ادارات و افراد در این عرصه ها 
دیگر  یک بار  حنفی  است.  همکاری  آماده 
همه مردم افغانستان را در »جهاد« شریک 
دانسته و گفت که ترقی کشور با همکاری 

همدیگر ممکن است.
حنفی تصریح کرد که طلافروشان در طول 
می فروختند؛  بی کیفیت  طلای  سال،   ۲۰
اما در جلسهای که با آنان داشته است، همه 

موظف به فروش طلا، با کیفیت بالا شدند.
این مقام ارشد وزارت امر به معروف اضافه 
در  عروسی  تالار   ۱۵۵ گذشته  در  که  کرد 
پایتخت وجود داشت؛ اما آنان با محو کردن 
منکرات ۲۰ ساله از این تالارها، اکنون ۱۷۷ 
تالار عروسی در کشور بدون منکرات وجود 

دارد .
تا  کاران خواست  و صنعت  تاجران  از  وی 
انجام  اسلام  شریعت  مطابق  را  معاملات 
الله  دهند در غیر آن مطابق حدیث رسول 
)ص( اعمال آنان قابل قبول نمی باشد. حنفی 
حرف  به  که  خواست  تاجران  از  همچنین 

های »بیگانه« توجه نکنند.
کرد  بیان  هایش  صحبت  پایان  در  حنفی 
گذشته  دوسال  در  اسلامی  امارت  که 
دستاوردهای فراوان داشته که همه از لطف 
رهبری  دستورات  و  مردم  همکاری  خدا، 

امارت اسلامی بوده است.
برتداومتعامل...

فضای  در  افغانان  و  شده  برقرار  کشور  در 
امن زندگی می کنند، امیدوار هستیم که این 
حقایق به خوبی درک شود و از طریق شما به 

گوش جهانیان رسانیده شود. 
مولوی عبدالکبیر همچنان گفت: در قسمت 
جلوگیری از تاثیرات منفی تغییرات اقلیمی به 
شمول تحکیم سواحل دریای آمو و همچنان 
های  نشست  بحث  مورد  اجندای  ترتیب 

بعدی آماده همکاری می باشیم.

خانم روزا اوتونبایوا، نماینده خاص سرمنشی 
سازمان ملل متحد ضمن تاکید بر تفاهم و 
ادامه صحبت ها، در مورد نشست دو هفته 
قبل دوحه در مورد افغانستان که به ریاست 
شد  برگزار  متحد  ملل  سازمان  سرمنشی 
معلومات داده گفت: روی موضوعات مهم 
بحث صورت گرفت و نمایندگان کشورهای 
با  ها  کمک  تداوم  علاقمند  کننده  اشتراک 

افغانستان و تعامل با امارت اسلامی بودند.
بعدی  های  نشست  مورد  در  اوهمچنان 
سازمان ملل در باره افغانستان گفت و یاد آور 
شد که در نشست های تعقیبی که دایر می 
با  گردد، در خصوص تداوم تعامل سازنده 
افغانستان ماموریت موفق در راستای مبارزه 
منفی  تاثیرات  از  مواد مخدر، جلوگیری  با 
دریای  سواحل  تحکیم  اقلیمی  تغییرات 
آمو بحث های همه جانبه صورت خواهد 

گرفت.
خیرخواه  خیرالله  مولوی  دیدار  این  در 
و  اسلامی  امارت  سیاسی  عضوکمیسیون 
سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ طی 
بخاطر  دوحه  نشست  فیصله  از  صحبتی، 
بشردوستانه  های  کمک  و  تعامل  ادامه 
ملل متحد به افغانستان اظهار امتنان کرد و 
گفت: با توجه به اینکه افغانستان در بیست 
سال گذشته مشکلات زیادی را متقبل شده 
است، در مقایسه با گذشته امنیت سرتاسری 
گونه  به  فساد  سطح  بوده،  تأمین  کشور  در 
چشمگیر پایین آمده و تلاش ها برای محو 
کامل مواد مخدر به شدت ادامه دارد، باید 
بعدی  های  نشست  در  اسلامی  امارت  از 
و  تفاهم  راه  تمام مسایل  در  و  دعوت شود 

تعامل در پیش گرفته شود.
ریاست  سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی 
از  جلوگیری  قسمت  در  گفت:  الوزرأ 
شمول  به  اقلیمی  تغییرات  منفی  تاثیرات 
تحکیم سواحل دریای آمو و همچنان ترتیب 
اجندای مورد بحث نشست های بعدی آماده 

همکاری می باشیم.
خطوطحملونقل...

 اساسی رهایی کشورها از استعمار بیرونی ها 
است.

 وی همچنان گفت که اکنون در افغانستان 
امنیت تأمین شده و زمینه برای سرمایه گذاران 

ملی و بین المللی فراهم شده است.
بازرگان  عارفی  عبدالکریم  هم  سویی  از   
زمینی  و  هوایی  خطوط  که  گفت  کشور 
این شرکت زمانی افتتاح می شود که فصل 
و  رسیده  فرا  افغانستان  تازه  میوه  صادرات 
میان  را  رقابتی  نرخ  می تواند  شرکت  این 
ایجاد  کشور  در  نقل  و  حمل   شرکت های 

نماید.
کشور  بازرگانان  که  افزود  عارفی  آقای   
می توانند میوه های تازه و خشک افغانستان را 
از خط هوایی این شرکت به بزرگترین مراکز 
عرضه  و  صادر  بیرونی  کشورهای  تجاری 

نمایند.
 عارفی با بیان این که زمینه سرمایه گذاری در 
کشور فراهم شده و باید از سرمایه گذاران در 
گیرد،  صورت  حمایت  اشتغال زایی  جهت 
گفت: افغانستان نیروی بشری خوبی دارد و 
نباید این سرمایه های بشری به خارج مهاجر 

و نیروی کار کشورهای بیرونی شود.
 از سوی دیگر مولوی فضل باری فضلی، 
معین وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در 
این مراسم گفت که افتتاح خطوط زمینی و 
هوایی حمل  و نقل اقدام خوب در راستای 
صادرات محصولات زراعتی، صنایع دستی 

و بخش معادن افغانستان می باشد.
و  سیاسی  مشکلات  که  افزود  فضلی   
تاثیر  کشور  بازرگانان  فعالیت  بر  تحریم ها 
از  بخشی  می تواند  شرکت  این  و  گذاشته 
محصولات  و  حل  را  بازرگانان  مشکلات 
معرفی  و  انتقال  بیرون  به  را  کشور  زراعتی 

نماید.
 یو بیان کرد که افغانستان کشوری زراعتی 
است و باید محصولات زراعتی به صورت 
با  نقل  معیاری توسط شرکت های حمل  و 

تجربه به کشورهای بیرونی صادر شود.
ایجاد  طرح  روی  کار  از  فضلی  آقای   
کمپلکس های زراعتی در چهار زون کشور 
خبر داده و گفت که با ایجاد این کمپلکس ها 
بسیاری از مشکلات که در زمینه صادرات 
محصولات زراعتی وجود دارد، حل خواهد 

شد.
و  صنایع  اتاق  معاون  پیمان  احمد  سخی   
بخش  در  که  گفت  نیز  افغانستان  معادن 
کارگوی هوایی شرکت  لوجستیکی نخستین 
شرکتی است که در افغانستان افتتاح شده و 
خط زمینی آن نیز با امکانات بهتر فعالیتش 

جریان دارد.
 پیمان افزود که بازرگانان محصولات زراعتی 
و میوه خشک افغانستان را بهتر است که از 
طریق خط هوایی این شرکت منتقل نمایند 
تا در بازارهای جهانی به موقع عرضه و وارد 

رقابت شود.
کنار  در  خصوصی  سکتور  که  افزود  وی   
تااکنون در زمینه  و  قرار دارد  دولت و مردم 
داشته  بر  را  موثری  گام های  زایی  اشتغال 

است.
پسا-حملات۱۱سپتمبر...

 عراق، سوریه، لیبیا، سومالیا و یمن محاسبه 
کند.

 محققان اذعان می کنند که تأثیرات آن قدر 
نهایت،  در  که  است  پیچیده  و  گسترده 

»غیرقابل سنجش هستند«.
 با این حال، تا آنجا که بتوان آن را اندازه گیری 

کرد، تلفات را بین 4.5 تا 4.6 میلیون نفر 
با شدت  نشان می دهد رقمی که همچنان 

اثرات درگیری افزایش می یابد.
 این گزارش تخمین می زند که از این تلفات، 
حدود 3.6 تا 3.7 میلیون »مرگ غیرمستقیم« 
ناشی از وخامت شرایط اقتصادی، محیطی، 

روانی و بهداشتی بوده است.
 بر اساس پروژه هزینه های جنگ، بیش از 7 
هزار سرباز امریکایی در عراق و افغانستان و 

بیش از 8 هزار پیمانکار کشته شدند.
متحده  ایالات  نیروهای  این،  بر  علاوه   
میزان  جمله  از  جانبی،  تأثیرات  متحمل 

خودکشی در میان کهنه سربازان شده است.
اتفاق  به  قریب  اکثریت  وجود،  این  با   
کشته شدگان در نبردها مردم محلی بوده اند: 
بیش از ١77 هزار افغان، پاکستانی و عراقی و 
متحدان سوری یونیفورم پوش تا سال 20١9 

جان خود را از دست داده اند.
یکی  و  مقاله  نویسنده  ساول  استفانی   
می گوید:  جنگ  هزینه های  مدیران  از 
هزینه های  دارد،  وجود  زیادی  هزینه های 
 در ایالات متحده 

ً
انسانی جنگ که مردم اکثرا

به اندازه کافی درباره آن نمی دانند یا درباره آن 
فکر نمی کنند.

اکنون  این که  مورد  در  ما  می افزاید:  وی   
ایالات متحده افغانستان را ترک کرده است 
صحبت می کنیم، اما یکی از راه های مهم 
در  »مردم  که  است  این  این جنگ ها  ادامه 
رنج  آن  عواقب  از  همچنان  جنگی  مناطق 

می برند«.
 به نقل از استارز اند استرایپس، میراث جنگ 
تروریزم  علیه  متحده  ایالات  رهبری  تحت 
همراه است با پیامدهای فاجعه بار برای مردم 
خاورمیانه، شمال افریقا و آسیای مرکزی – 
شکافی که به گفته ساول، هرچند با تحقیق 
ناقص قرار است یک تخمین تقریبی از شبکه 

پیامدها ارایه دهد.
 وی گفت: تحصیل این نوع تخمین به ما 
به مقیاس واقعی مشکل  تا  امکان می دهد 

دست پیدا کنیم.
اتصالافغانستانبهدهلیز...

توانست  خواهد  افغانستان  اقتصادی،   
گردد  وصل  اروپا  و  منطقه  کشورهای  به 
جلب  دهلیز  این  طریق  از  همچنان  و 

سرمایه گذاری کند.
امنیت  آمدن  با  تکل؛  گفته های  بربنیاد 
سرتاسری در کشور، اکنون نیاز است که تا 
پروژه های بزرگ و بین المللی عملی گردد که 
از آن جمله اتصال به دهلیز اقتصادی چین و 

پاکستان )سی پیک( بوده می تواند. 
این  به  اتصال  با  تاکید کرد که  او همچنین 
بدل  ترانزیت  مرکز  به  افغانستان  دهلیز، 

می شود و نقش مهم را بازی خواهد کرد.
چین- اقتصادی  دهلیز  که  است  گفتنی 
راه  و  کمربند  ابتکار   ،)CPEC( پاکستان 
چین، در اپریل سال ۲۰۱۵ معرفی شد و به 
طول ۲۷۰۰ کیلومتر از بندر گوادر پاکستان 
در ایالت بلوچستان گرفته، از طریق گذرگاه 
منطقه  به  گیلگیت-بلتستان،  در  خنجراب 
امتداد  چین  کیانگ  سین  غربی  شمال 

می یابد. 
این دهلیز به نام یک کمربند یک سرک )او بی 

او آر( نیز شناخته می شود.
مللمتحددرتوسعه...

دوباره  بازگشت  افغانستان،  معادن  روی 
افغانان بحث و تبادل نظر کردند.

با  امارت اسلامی  پترولیم  و  وزارت معادن 
الدین  شهاب  که  است  نوشته  توییتی  نشر 
دلاور، سرپرست این وزارت، با تام گریگ، 
معاون  گریفیتس،  مارتین  ارشد  مشاور 
سرمنشی سازمان ملل متحد، دیدار و گفتگو 

کرده است.
در صفحه تویتر این وزارت آمده است که 
در این دیدار درباره رشد و توسعه اقتصادی 
به  خارجی  سرمایه گذاران  جلب  معادن، 
معادن افغانستان و بازگشت دوباره افغان ها به 

کشور گفتگو شده است.
 دراین دیدار همچنان از امنیت سرتاسری و 
عفوعمومی امارت اسلامی استقبال صورت 
تأکید  جانبه  دو  همکاری های  بر  و  گرفت 

صورت گرفت.
گفتنی است پیش از این مسئولین کمپنی چین 
در دیدار با سرپرست وزارت معادن و پترولیم 
فرصت های  به  رابطه  در  اسلامی  امارت 
سرمایه گذاری روی منابع معدنی افغانستان 
 منابع نفت و گاز ،علاقمندی شان 

ً
مخصوصا

را ابراز کرده بودند.
نمایشگاهبینالمللیکابل...

و نهادهای خارجی بین هم همه قراردادهای 
زیاد کرده اند.«

سخی احمد پیمان، معاون اول اتاق صنایع 
بود  خوب  فرصت  »یک  گفت:  معادن،  و 
برای به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی ما 
از نظر کمیت و کیفیت که مردم آشنا شوند 
شود  سازی  فرهنگ  و  داخلی،  تولیدات  با 

مصرف از تولیدات داخلی.«
شماری از بانوان تجارت پیشه می گویند که 
و  فروش  برای  نمایشگاه ها  چنین  برگزاری 
بازاریابی فرآورده ها و ساخته های دستی شان 

سودمند است.
سودابه بهروز که از یک سال بدینسو به پیشه 
برگزاری  خواهان  است  آورده  رو  تجارت 

نمایشگاه ها در سطح بین المللی است.
خانم بهروز، گفت: »ما توانستیم مارکیتنگ 
داشته باشیم مشتری هایی برای خود جذب 
کنیم و همچنان توانستیم یگان سفارشات را 

بگیریم و خوب بود در کل برای ما.« 

زرغونه، تجارت پیشه دیگر، گفت: »زیادتر 
با  گرفتیم  زیاد  فرمایشات  گرفتیم  قرارداد 
بیشتر افراد معرفی شدیم از تولیدات ما دیدن 

کردند.«
همزمان با این، برخی از شرکت کنندگان، از 

نبود بازار در این نمایشگاه انتقاد می کنند.
شعیب، تجارت پیشه می گوید: »شرکت های 
 ندارند که با 

ً
تولیدی توانمندی از این را فعلا

خارجی ها قرارداد داشته باشند.« 
کنندگان  بازدید  از  شماری  سویی هم،  از 
می گویند که راه  اندازی چنین نمایشگاه ها در 
بازاریابی فرآورده های داخلی سودمند است.

بلند  »در  گفت:  بازدیدکننده،  زهور،  ظاهر 
بوردن سطح اقتصاد کشور همچنان کلتور 
و فرهنگ کشور ما بسیار یک رول مهم ایفا 

می کند.«
فضل حسین خیل، بازدیدکننده دیگر، گفت: 
»بیایین در نمایشگاه از تولیدات وطن دیدار 
تا  کنیم  استقبال  وطن  تولیدات  از  و  کنیم 

صنعتگرای ما روز به روز رشد کنند.«
در نمایشگاه بین المللی کابل، یکصد بانوی 
تجارت پیشه نیز شرکت داشتند و فرآورده ها و 
ساخته های دستی شان را به نمایش گذاشتند.

شمالکېدغنموفصل...
رېچرډ  استازي  ادارې  یادې  د  کابل کې  په 
ټرېنچ هارټ د غنمو فصل ته د ملخانو خطر 

زړه دردونکې ستونزه وبلله.
هغه وویل په داسې حال کې چې افغانستان 
سخت انساني بحران سره مخ دی، په غنمو 
د ملخانو حمله به پر دغه هېواد سخت منفي 

اغېز ولري.
ټرېنچ هارټ وویل سږ کال د ملخانو برید د 
یو میلیون مېټریک ټن نه زیات غنم تباه کولی 
شي چې د ټول کلني حاصل څلورمه برخه 
ورسره  ډالره  میلیونه   ۵۰۰ نیږدې  او  کېږي 

ضایع کېږي.
هغه زیاته کړه غنمو ته د دغه زیان څخه د 
اغېزمنیدلای  کسان  زیات  نه  میلیونو  دریو 

شي.
کمپلکسهایزراعتی...

چهل  تیپه  قوش  کانال  کار  که  دارد  تأکید   
درصد پیشرفت داشته است.

در همین حال، رئیس دفتر ریاست الوزرا از 
اقتصاد  رشد  برای  که  می خواهد  بازرگانان 
کشور تلاش کنند و امارت اسلامی متعهد به 
پشتیبانی از بارزگانان و سرمایه گذاران است.

عبدالواسع، رئیس دفتر ریاست الوزرا، گفت: 
»هر آن بازرگان و آن نهادی که در افغانستان 
ایجاد  شرکتی  یا  و  می کند  سرمایه گذاری 

می کند امارت اسلامی با او همکار است.«
عادل بیگ، نماینده مفید گروپ، گفت: »ما 
می خواهیم که افغانستان با همه جهان وصل 
شود، در واقع ما پلان داریم که هشت ساعت 
خدمات کارگو را ارایه کنیم و در این خدمات 
ما محدودیت وزن وجود نخواهد داشت، به 
هر پیمانه که کارگو باشد، ما هواپیمای بزرگی 
مشکل  آن  انتقال  در  و  داریم  اختیار  در  را 

نداریم.«
شرکت  نخستین  که  است  حالی   در  این 
کارگوی هوایی به روز شنبه، ۲۳ ثور، در کابل 

به فعالیت آغاز کرد.
دسترسیمردمبهآب...

 در این بخش، در افغانستان نیاز است. پیش 
از این دفتر اتحادیه اروپا در کابل نیز گفته بود 
که افغانستان چهارمین کشور در جهان است 
طور  به  اقلیم  تغییرات  تاثیرات  دلیل  به  که 
حوادث  و  بشری  بحران  های  با  فزاینده ای 

طبیعی مواجه است.
دفتر اتحادیه اروپا برای افغانستان به تاریخ 
هفتم می )۱۷ ثور( با برگزاری نشستی در 
مورد تاثیرات تغییرات اقلیمی بر افغانستان 
گفته بود که تغییر اقلیم در کنار مشکلات و 
چلنج  های دیگر در این کشور، باعث فشار 
اداره گفته  این  بر مردم خواهد شد.  بیشتر 
تاثیر  را تحت  ما  اقلیم همه  است: »تغییر 
قرار می  دهد، اما افغانستان در بین آسیب 
 پذیرترین کشور های این تغییر شامل است 
و در فهرست ۱۸۱ کشور، جایگاه ۱۷۶ را به 
خود اختصاص داده است. حوادث مکرر 
زندگی  سیلاب  ها،  و  خشکسالی  مانند 
افغان  ها را بیشتر با تهدیدات مواجه ساخته 

است«.
بر اساس گزارش سازمان ملل متحد، بیشتر 
خشکسالی  اثرات  با  افغانستان  مناطق 
در  است.  مواجه  اخیر  سال  سه  مداوم 
زیرزمینی  آب  ذخایر  خشکسالی،  اثر 
کشور  جنوب  و  غرب  جنوب  مناطق  در 
کاهش یافته و ذخایر آب زیرزمینی در تمام 
ولایات از جمله کابل به عمیق  ترین نقاط 
محیط  از  حفاظت  آگاهان  است.  رسیده 
زیست، سیلاب  های شدید در افغانستان و 
خسارات جانی و مالی به مردم را از تاثیرات 
تغییرات اقلیمی دانسته و می  گویند که به 
دلیل خشک سالی طولانی در این کشور، 
به مسایل حفاظت از محیط زیست توجه 
متحد  ملل  سازمان  است.  نشده  چندانی 
می  گوید که سالانه بیش از ۲۰۰ هزار تن 
متضرر  افغانستان  در  طبیعی  آفات  اثر  در 

می  شوند.
پهکندهارکېدبېکیفیته...

لسګونه پمپ سټېشنونه د بې کیفیته تېلو د 
پلورلو په تور تړل شوي دي.

د یادونې وړ ده، چې د سټنډرډ ملي ادارې 
تر دې وړاندې هېواد ته د بې کیفیته تېلو د 
واردېدو د مخنینوي په موخه سلګونه ټانکره 
بې کیفیته تېل بېرته اړوندو هېوادونو ته مسترد 

کړي دي.



 جرم 
ً
طوریکــه میدانیم حقوق جزا معمولا

را مطالعه می کند و جرم یک پدیدۀ شــوم، 
نجس و مضر اســت که متأسفانه از لحاظ 
زمانی ریشــه های آن به زمانه های نهایت 
قدیم میرسد. چنانچه از نگاه تاریخی اولین 
جرم توسط انســان نه، بلکه توسط موجود 
غیر نوع بنی آدم یعنی ابلیس صورت گرفته 
اســت؛ در قرآن عظیم الشــان در چندین 
جای و از آن جمله در ســورۀ بقره از آن یاد 
آوری شده است. ولی از طرف نوع بنی آدم 
یا انســان ها نیز وقوع اولین جرم ریشه های 
نهایت قدیمــی دارد، چنانچه اولین جرم در 
همان اوایل زندگی بشــریت بــه روی کرۀ 
زمین توســط یکی از پســران آدم )ع( بنام 
قابیل علیه بــرادرش هابیل صورت گرفت، 
روی هم رفته به مرور زمان که تعداد انسان 
ها زیاد شد به همان اندازه جرایم هم ازدیاد 

پیدا کرد.
پیدایش جرم و مجازات: 

هر گاه به قــرآن کریم نظــر اندازیم دیده 
میشــود که همزمان با خلقت انسان، جرم 
و خطاء بــه تعقیب آن مجازات بوجود آمده 
اســت، زیرا خداوند )ج( در قرآن کریم می 

فرماید: 
ترجمه: »و گفتیم ای آدم خود و همسرت 
در این باغ سکونت گیرید و از هر کجای آن 
خواهید، فراوان بخورید ولی به این درخت 
نزدیک نشــوید کــه از جمله ســتمکاران 
خواهید بود. پس شــیطان هــر دو را از آن 
بلغزانید و از آنچه در آن بودند ایشــان را به 
در آورد و فرمودیم، فرود آیید شــما دشمن 
همدیگرید و برای شــما در زمین قرارگاهی 
است و تا چندی در آنجا بر خوردار خواهید 

بود.« آه )سوره البقره؛ آیه ۳۵- ۳۶(
یات یاد شد این امر را باز گو می نماید که 
انســان از آغاز خلقت دچار لغزش شد و به 

موجب آن به تبعید از بهشت مجازات دید. 
بعــد از لغزش آدم و حوا جنایت نخســتین 
فرزند آدم را نیز قرآن کریم برای عبرت و پند 

ما چنین روایت میکند: 
ترجمه: داستان دو پســر آدم را به درستی 
برای شــان بخوان هنگامی که هر یک از آن 
دو قربانی پیش داشــتند پس از یکی آن دو 
پذیرفته شــد و از دیگری پذیرفته نشد قابیل 
گفت حتمــی تو را خواهم کشــت، هابیل 
گفت خدا فقط از تقوا پیشــگان می پذیرد. 
اگر دست خود را به ســوی من دراز کنی تا 
مرا بکشی من دستم را به سوی تو دراز نمی 
کنم تا تو را بکشــم چرا که مــن از خداوند 
جهانیان می ترسم. من می خواهم تو به گناه 
من و گناه خودت به ســوی خدا باز گردی 
و در نتیجه از اهل آتش باشــی و این است 
سزای ستمگران. پس نفس اماره اش او را به 
قتل برادرش ترغیب کرد و وی را کشت و از 
جمله زیانکاران شــد. )سوره المائده؛ آیات 

۲۹، ۲۸، ۲۷و۳۰(
یخی  تار تحولات  به  مختصری  نگاهی 

حقوق جزا
در بحــث اول تاریــخ پیدایــش جــرم و 
مجازات در روشــنایی آیــات قرآنی بطور 
مختصر ارایه گردید و در این بحث جا دارد 
که راجع به تحولات ســیر تاریخی حقوق 
جزا در اعصار مختلفه معلومات داده شود.

خلقت و پیدایش حقوق جزا:
جرم شــبیه مریضی میباشد، مریضی ای 
که در زمان ماضی، حال و مستقبل خواهد 
بــود، از حیث زمان و مــکان باهم تفاوتی 
ندارنــد. از نــگاه تاریخی غیــر از نوع بنی 
آدم، اولین مجرم ابلیس بود، از نوع بنی آدم 
اولین مجرم قابیل بود. حقوق جزا یا حقوق 
جنایی شــاخه ای از حقوق عمومی است 
که به بررسی حمایت های دولت از افراد و 

ارزشهای جامعه می پردازد. 
یخی عنصر قانونی جرم: سیر تار

در ادوار قدیــم عنصــر قانونــی جرم در 
نظر گرفته نمی شــد. قضــات و محاکم از 
صلاحیت های وســیع برخــوردار بودند، 
ایشان صلاحیت داشــتند یک عمل را جرم 
بدانند یــا نه و یــا در رابطه بــه عین عمل 
جرمی، یک شــخص را مجازات و شخص 

دیگری را مجازات ننمایند.
بنــاءً در آن زمان در تعریــف و توصیف 
اعمال جرمــی و تطبیق مجــازات یک بی 
نظمی و انارشــیزم بزرگ وجود داشت حتی 
قضات در حین رسیدگی به قضایای جرمی 
وضــع طبقاتی مجرم و مجنی علیه را نیز در 
نظر می گرفتند. به عنوان مثال اگر مجرم به 
طبقه اشــراف یا روحانیون ارتباط میداشت 
وی بکلی مجازات نمی گردید و یا مجازات 
وی خیلی ضعیف و سبک تعین می گردید. 
ولــی بر عکس، اگــر مجرم بــه طبقه عوام 
ارتبــاط میداشــت در این صــورت به وی 
مجازات شــدید داده میشد وعمل وی جرم 
شــدید محسوب می شــد به همین ترتیب 
اگر مجنــی علیه مربوط طبقه نجبا میبود در 
این صورت به مجرم مجازات شــدید داده 
میشــد و بر عکــس اگر وی بــه طبقه عوام 
ارتباط میداشت در این صورت مجرم بکلی 
مجازات نمی شــد و یا به مجــازات اندک 

محکوم می گردید.
 این حالت کــه بالعموم قبل از ظهور دین 
مقدس اســلام وجود داشت در کشور های  
غیر اســلامی برای مدت مدیدی یعنی الی 
اخیــر قرن ۱۸ ادامه یافت تــا اینکه بالاخره 
این وضع در اواخر قرن ۱۸ توسط یک عده 
از علما مانند ژان ژاک روســو، مونتسکیو، 
بنتام، ســزاربکاریا، فویرباخ، ولتر و...مورد 
اعتراض و انتقادات شــدید قــرار گرفت و 
آنهــا تغییر و اصلاح این وضع را خواســتار 

گردیدند.       صفحه 4 

مبشر

صحتوزندگی

بیماری هــای التهابــی روده )IBD( اصطلاحی اســت که 
برای توصیف بیماریی که باعث التهاب مزمن دســتگاه گوارش 
می شــود، اســتفاده می شــود. این بیماری ها )IBD( اغلب با 
سندروم روده ی تحریک پذیر )IBS( اشتباه گرفته می شود، اما 
این دو، بیماری های متفاوتی هســتند. سندروم روده ی تحریک 
پذیر )IBD( بیماری جدی تری اســت که عوارض متعددی از 

جمله آسیب به روده و سوء تغذیه دارد.
کولیت اولســراتیو و بیماری کرون دو شــکل عمده از بیماری 
هــای التهابی روده هســتند و انواع دیگــر بیماری های التهابی 
روده شــامل کولیت لنفوســیتی و کولیت کلاژن نیز  می باشد. 
اگر دکتوران داخلی قادر به تشــخیص میــان این دو نوع اصلی 
بیماری های التهابی روده نباشــند، بیماری تحت عنوان کولیت 
نامشــخص طبقه بندی می شــود. طبق آمار موسسه ی کرون و 
کولیت، بیماری های التهابــی روده )IBD( حدود ۱.۶ میلیون 
امریکایی را تحت تاثیر قرار می دهــد که بیماری اکثر این افراد 

قبل از ۳۰ سالگی تشخیص داده می شود.
انواع بیماری التهابی روده یا IBD چیست؟

در صورت مشاهده ی هر گونه تغییر طولانی مدت در اجابت 
مزاج یا دیگر علایم بیماری هــای التهابی روده، با دکتر گوارش 

مشورت کنید.
 بیماری های التهابی روده به دو دسته تقسیم می شود:

۱. کولیت اولسراتیو )زخم کولون یا کولیت روده(
بیماری کولیت اولسراتیو بر اساس محلی که ایجاد می شود، به 

چند دسته تقسیم شده که به شرح زیر است.
    پروکتیــت اولســراتیو: التهــاب در ناحیــه نزدیک مقعد 
 تنها علامت بیمــاری خونریزی مقعد

ْ
 ایجاد می شــود. معمولا

 است.
    پروکتو ســیگموئیدیت: ایــن التهاب در ناحیــه رکتوم و 
کولون سیگموئید ایجاد می شود. انتها و پایین روده بزرگ درگیر 
می شود. شخص ممکن اســت دچار اسهال خونی، گرفتگی و 

درد شکمی و ناتوانی در حرکت روده شود.
    کولیت ســمت چپ: در این حالت التهاب از راست روده 
به سمت بالا و از کولون سیگموئید به سمت پایین گسترش پیدا 
می کند. اســهال خونی، گرفتگی شکم و درد در سمت چپ از 

نشانه های این بیماری است.
    پانکولیــت: در این حالت کل روده بــزرگ درگیر بیماری 
 اسهال خونی شدید اســت و گرفتگی و درد 

ْ
می شــود. معمولا

شکم از انواع دیگر بیماری بیشتر است.
    کولیــت بدخیم: علــت دقیق این نوع کولیت مشــخص 
نیست. اما علایم آن بسیار شــدید است و باعث اسهال، تب و 

خونریزی می شود
عوامل موثر در ابتلا به بیماری های التهابی روده

تااکنون علت IBD به درســتی مشخص نشده است، پیش از 
این دکتوران رژیم غذایی و استرس را عامل آن می دانستند اما در 
حال حاضر معتقدند که این عوامل باعث تشــدید IBD شده و 
عامل ایجاد کننده ی آن نیستند. عوامل متعددی ممکن است در 
ابتلا به بیماری های التهابی روده نقش داشته باشند که در مورد 

آن ها توضیح خواهیم داد:
    سیســتم ایمنی: یکی از علل احتمالی بیماری های التهابی 
روده، سوء عملکرد سیستم ایمنی است. هنگام مبارزه ی سیستم 
ایمنی بدن با عوامل مهاجم؛ مانند: برخی مواد غذایی، ویروس 
و باکتری، پاسخ ایمنی غیرطبیعی باعث می شود سیستم ایمنی 

بدن به سلول های دستگاه گوارش نیز حمله کند.
    ژنتیــک: به نظر می رســد وراثت نقش مهمــی در ابتلا به 
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بیماریهایالتهابیبیماریهایالتهابی
رودهچیستوچهعلایمرودهچیستوچهعلایم

ودرمانیدارند؟ودرمانیدارند؟

باغچهشعر،ادبوهنرباغچهشعر،ادبوهنر

خبرې،پهادبیاتوکېخبرې،پهادبیاتوکې

 مــوږ لا اوس هم د هرې علمي 
تاریخي رېښې  د  ادبي موضوع  او 
د شــننې او ارزونې چاره د یوناني 
علومــو له دریڅې شــنوو، او ډېر 
کلــه مو حوالــه هــم د پوهې پر 
دې لرغونــي کان ورکوو داســې 
ولــې کوو؟ دا ځکــه چې هغوی 
د ســقراط، افلاطون، ارســطو… 

پــه څېر پــوه او عالــم نابغه ګان 
لري، هغوی د پوهې او معرفت د 
پاتې  باغونو داسې تل  اکاډمیکونو 
ونې اېښودلې چې دنیا یې له میوو 
او ښــکلاګانو فیــض او حکمت 
اخلــي، دوی د انســاني ژوند د 
ســتونزې،  اړتیاوې،  اړخونو  ټولو 
او غمونه، سوکالي  هیلې، دردونه 

په خورا ځېرنه  او خوشــحالي… 
او څارنه تر نظــر لاندې نیولي او 
شــنلي دي، دوی د انســاني رنځ 
هر درد ته نسخه او درمل وړاندې 
کړي دي او بلاخره دوی د انساني 
ژونــد دواړې خــواوې یعنې هم 
روحي او هم جســمي ماهیت په 
بېلګي په  نیولــی دی، د  نظر کې 

توګه د یونان د فکر او کمال سړی 
عاقل فلیسوف سقراط خپلو خلکو 
وشــرمېږئ!  تاســو  وایې چې  ته 
یوازې په دولت، عزت او شهرت 
پسې مه ځئ، بلکې خپلو روحونو 
ته پاملرنه وکړئ، سقراط فلیسوف 
و ولي! داســې فلیســوف چې له 
خپلــو خلکو ســره یــې خپل دا 
فلسفي فکر ګډ کړی و، خلکو ته 
یې دا شعور ورکړی و چې عقل د 
ژوند د انتظام او تدبیر طناب دی، 
خلکو د ده فکر هضم کړی و، نو 
ځکه یې فلســفي فکرو ته لېوالتیا 
او رغبت زیات و او فلســفه یې د 
علومو مور بلله، فلســفه چې نوم 
یې انســان ته د یو پېچلي او مبهم 
علم تصــور تلقینوي، خو د یونان 
عام خلک د سقراط له برکته دومره 
دلچســپي ورسره پیدا کوي چې د 
خپل عملي ټولنیز ژوند ســره یې 
همغالی او شریکوي او د پوهې د 
او بلولو  روښانه ډېوو په لا ځلولو 

کې ورسره د پام وړ ونډه اخلي.
د یونــان د فکــر خلــک خپلو 
ولســونو ته د ادبیاتو پــه نرمه ژبه 

نــور علوم هــم رســوي او خپلو 
خلکوته د شعر، حماسې، ډرامې، 
کومېډي… په جادویي هنر کې د 
نورو علومو د درک کولو او کسبولو 
تلوسه ورپیدا کوي،  او  تنده  فکر، 
او د دې نرمي او ساحرانه وسیلې 
څخه په ګټنې د پوهې او عرفان د 
جاوېدانــه څراغونو رڼا آن نړۍ ته 

لا تر اوسه ورکوي.
د دې یادونــې او مثــال راوړنې 
څخــه زما مــراد زمــوږ د وطن 
په ادبیاتو کې د ولســي شــعور د 
ژوندانه  ټولنیز  عمومي  او  بیدارۍ 
د اغېزمنتیــا او ســلامتیا له زاوې 
منتقدانه جاج اخیستل دی، زموږ 
انســان د ژوند  افغان  د  ادبیــات 
د ســوکالۍ او ښــېرازۍ لپاره څه 
لري، زموږ ادبي دنیا د مادي دنیا 
په فکــري او شــعوري برخه کې 
څومره او څرنګــه مطلوب بدلون 

راوستی دی؟
د ملالــې د ټپــي جادویــې او 
انقلابــي اغېــز مــو د هــر ادبي 
یاداښت د ســرټکی او د خیال او 

ویــاړ مثال دی!              4 مخ 
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و  بغلان  هــای  بزرگان ولایت 
پروان در دیــدار بامعاون اداری 
الوزرأ خواســتار حل  ریاســت 
راه  احداث  و  تعلیمی  مشکلات 
در ولایت های  مواصلاتی  های 

شان شدند.
الوزرأ  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
با نشــر ایــن خبر گفته اســت: 
معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی 
اداری ریاســت الوزراء با قاری 

مولوی  نصرت،  موســی  محمد 
و  قومــی  بــزرگان  نورالدیــن، 
مجاهدین ایــن دو ولایت دیدار 

کرد.
در ایــن دیدار، قــاری محمد 
از  گزارشــی  نصــرت  موســی 
اجتماعی،  امنیتــی،  وضعیــت 
و  حکومتــداری  تعلیمــی، 
مشکلات مردم آن ولایات به مقام 
معاون اداری ریاست الوزراء ارائه 

داشــته و خواســتار توجه جهت 
حل مشــکلات مردم این ولایت 
در خصوص مسایل تعلیمی و راه 

های مواصلاتی شد.
مولــوی عبدالســلام حنفــی 
معــاون اداری ریاســت الوزراء 
امارت اسلامی افغانستان بعد از 
پیشنهادات  و  مشکلات  استماع 
آنــان  متعهد به حل مشــکلات 

آنان شد .

÷

 دفتر هماهنگــی امور کمک  های 
بشری ســازمان ملل متحد )اوچا( 
گفته است که تغییر اقلیم بر منابع آبی 
افغانســتان تاثیر گذاشته و دسترسی 
مردم را به آب آشامیدنی دشوار کرده 

است.
اوچا ناوقت در یک تویت نگاشته 
است که در حال حاضر ۲۱.۲ میلیون 
تن در افغانســتان به آب آشامیدنی 
دسترسی ندارند. این ادارۀ ملل متحد 
گفته است: »تغییرات اقلیم دسترسی 

مردم به آب را در افغانســتان کاهش 
می  دهد. تعــداد خانواده  هایی که با 
کمبود آب مواجه هســتند در ســال 
۲۰۲۲ به ۶۰ درصد رســیده است 
در حالی که این رقم در سال ۲۰۲۱ 

میلادی ۴۱ درصد بود.«
دفتر هماهنگــی امور کمک  های 
بشری سازمان ملل متحد گفته است 
که حدود ۴۷۹ میلیون دالر در ســال 
۲۰۲۳ برای مهار بحران آب، حفظ 
الصحه و تسریع خدمات   صفحه 4

د سټنډرډ ملي ادارې په کندهار 
کې د هغه شــرکتونو د تړلو خبر 
ورکړی، چې بې کیفیته تېل به یې 

پلورل.
په  ادارې د خبرپاڼې  یادې 
خپرولو سره ویلي، چې تړل 
شویو شــرکتونو به د کندهار 
ښــار پر پمپ سټېشنونو بې 

کیفیته تېل پلورل.

د سرچینې د مالوماتو له مخې، 
له تېرې یوې میاشتې راهیسې په 

کندهار کې                   4 مخ 

عمرآخندزاده،  الرحمن  مجیب 
وآب   انرژی  وزارت  آب  معین 
دیروز با ریچارد ترینچارد، نماینده 
در  جهان  زراعت  و  غذا  سازمان 

افغانستان دیدار کرد.
غلام جیلانی حق پرست، رئیس 

ارتباط ونشرات وزارت انرژی وآب 
به آژانس باختر گفت: دراین دیدار 
هماهنگی  درباره  طرف  دو  هر 
وهمکاری های مشترک درتطبیق 
شبکه  انکشاف  آبی،  های  پروژه 
درکشور  وآبرسانی  آبیاری  های 

کردند.نماینده  نظر  وتبادل  بحث 
آمادگی  از  زراعت  و  غذا  سازمان 

یاد  موضوعات  باره  در  نهاد  آن 
وخواستار  کرد  صحبت  شده 

تحکیم ارتباطات کاری وگسترش 
همکاری های دوجانبه شد. 

 تعــدادی اســلحه و تجهیــزات 
نظامی از ســوی موظفین ریاست 
عمومی استخبارات ولایت ننگرهار 
کشف و ضبط شد.دفتر مطبوعاتی 
با  اســتخبارات  عمومی  ریاســت 
نشــر این خبر گفته است: موظفین 
ریاســت اســتخبارات ننگرهار در 
جریان فعالیت های کشفی و امنیتی 
شان تعدادی اســلحه و تجهیزات 
نظامــی را که به گونه غیــر قانونی 
نگهداری میشــد از ولسوالی های 
مختلف آن ولایت کشــف و ضبط 
کردند. همچنان موظفین ریاســت 
اســتخبارات غزنی تعدادی اسلحه 
 و مهمــات را که به گونه غیر قانونی
 در مربوطات آن ولایت نگهداری 

می شد کشف و ضبط کردند.

 برنامــه انکشــافی ملــل متحد، 
»UNDP« مــی  گویــد، در ســال 
گذشته میلادی با نصب ۳۹۰ سیستم 
برق آفتابی و توزیع بیش از شش هزار 
دستگاه انرژی آفتابی، ۲۹۵ هزار تن 
را در افغانستان از انرژی برق بهرمند 
ساخته است. این اداره ملل متحد در 
تویت خود افزوده که با انرژی پاک و 
تجدیدپذیر می  توان منازل خود را گرم 
کرد، شفاخانه  ها می  توانند کار کنند و 
تجارت خانه  ها به مشاغل خود ادامه 
دهند. دفتر برنامه انکشافی ملل متحد 

در کابل می  گوید به تلاش  های خود 
در این راستا ادامه می  دهد.

افغانستان با اینکه ظرفیت تولید ده 

 ها هزار میگاوات برق را دارد، اکثریت 
برق مورد نیاز خود را در حال حاضر 

از کشور های همسایه وارد می  کند.

 فضــل بــاری فضلــی، معین 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
از ایجاد کمپلکس های زراعتی در 

چهار زون کشور خبر می دهد.
اســلامی  امــارت  ایــن مقام 
درصد  هشــتاد  کــه  می گویــد 
شهروندان کشور پیشه کشاورزی 

دارند.
معییــن وزارت زراعت، گفت: 

»وزارت زراعت و مالداری امارت 
اسلامی افغانستان در نظر دارد تا 
در چهار زون کشورکمپلکس های 
وســیع زراعتــی را در ســاحات 
جلال آباد، هــرات، قوش تیپه، در 
جنوب هلمند و کندهــار ایجاد 

کند.«
از ســویی  هم، وزارت زراعت 

آبیاری و مالداری           صفحه 4

 په پاکســتان کې واکمن ډېر شــمېر 
سیاسي ګوندونه د مولانا فضل الرحمن 
په بلنه په اسلام آباد کې په داسې احتجاج 
کې ګډون کوي چې د پاکستان د قاضي 
القضات عمر عطا بندیال د »جانبدارۍ 
او د پاکســتان د تحریک انصاف ګوند 
په ملاتړ شــوو پرېکړو« پــر ضد رابلل 

شوی دی. د فضل الرحمن په خبره دغه 
احتجاج به تر نامعلوم وخته دوام وکړي او 
هغه وخت به پای ته ورسېږي چې قاضي 

القضات له دندې استعفا وکړي.
د پاکســتان له څلــورو ایالتونو نه په 
زرګونو کســان اسلام آباد ته ورغلي دي. 
د پاکســتان پیپلز ګوند مشر بلاول بهټو 
زرداري او د پاکســتان مسلم لیګ نون 
ګوند مرســتیاله مریم نواز هــم په دغو 
مظاهرو کې ګډون کړی دی. دا احتجاج 
په داسې یو وخت کې ترسره کیږي چې 
ستره محکمه د ډیرو مهمو قضیو په هکله 

استماعي غونډې کوي.

کی یــف،  در  انفجارهــا  سلســله   
اوکراین، زنــګ های خطر  پایتخــت 
حمله هوایی در این کشــور را به صدا 
درآورده اســت. پایتخت اوکراین برای 
هشــتمین بار در ماه جاری زیر حمله 
هوایی شــدید روســیه قرار دارد. بنابر 

گزارش هــا تاکنون ســه نفــر مجروح 
شــدند. مدافع هوایی به کار افتاده اند. 
دولــت اوکراین از مردم خواســته تا از 

کلکین ها فاصله بگیرند.
پایتخت،  ویتالی کلیچکو، شهردار 
گفتــه برخی از بقایای موشــک های 
رهگیــری شــده در مناطــق مرکزی 
باغ وحش شــهر ســقوط  از جملــه 

کرده اند.
حمله اخیر به کی یف از ســوی یک 
مقام اوکراینی کم ســابقه عنوان شــده 
است. روسیه در این حملات از پهپاد 

و موشک استفاده کرده اند.

 معاون سرمنشــی پیمــان اتلانتیک 
شمالی )ناتو(، به چین هشدار داده است 
که از روســیه در جنگ اوکراین حمایت 
نکند. وی گفته است که حامیان اوکراین 
برای حمایت این کشور به منظور پیروزی 
در جنگ علیه روسیه متعهداند. در همین 
حال، نماینده دایم چین در سازمان ملل 
متحد، در نشست شــورای امنیت این 
ســازمان گفته اســت که چین خواهان 
راه حل فوری سیاســی برای حل بحران 
جنگ در اوکراین اســت. سرمنشی ناتو 
خطوط اول جنگ را نکته مهم کمک به 
اوکراین برای پیروزی در این جنگ عنوان 

کرده اســت. این در حالیست که پس از 
اعلام بزرگترین بسته کمکی جرمنی به 
اوکراین، متحدان این کشور کمک های 
خود را به کیف افزایش داده اند. جووییانا 
در عین حال گفته است که جهان تهاجم 
آشکار روســیه بالای اوکراین را نظارت 

می کند.  

 وزارت امــور خارجــه امریکا اعلام 
کرده که افزایــش همکاری های نظامی 
میان ایران و روســیه یک تهدید و خطر 
برای همســایه های روسیه و کشورهای 
پاتل، سخنگوی  ویدانت  منطقه است. 
این وزارت در نشست خبری اعلام کرد 
که ایران علاوه بر طیاره های بی پیلوت، 
مهمات دیگر بشــمول مرمی های تانک 
را نیز در اختیار روســیه قرار داده اســت 
که از آنها در اوکراین اســتفاده می شود. 
پاتل همکاری نظامی میان روسیه و ایران 
را نگران کننــده خوانده و افــزود که این 
همکاری به ضرر اوکراین و کشــورهای 
جهان اســت. اوکرایــن می گوید که در 

بیشتر از یک سال گذشته، ده ها طیاره بی 
پیلوت ایرانی که از سوی نیروهای روسی 
استفاده می شود، ســرنگون شده است. 
اما ایران می گوید که این طیاره ها پیش از 
آغاز جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار 

گرفته است.
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د هلمند د امنیې قومندانۍ چارواکي 
وایي، چې تېــر ۱۴0١ لمریز کال په 
مرکز او ولسوالیو کې ۱۴۳۲ تنه د غلا، 
قتل، نشــه یي توکو د پلور او قاچاق، 
جعل کارۍ، انساني قاچاق، اخلاقي 
فساد او نورو جرمونو په تور نیول شوي 
دي. د دغه ولایت د امنیې قوماندانۍ 
ویاند عزت الله حقاني وویل، چې له 
نیول شویو کسانو سره ۶ تومانچې، ۷ 
موټر، ۱۰۶ موټر سایکلونه، ۳ رکشې، 
 ۱۴۰ او  زره   ۳۲۰ بایســکلونه،   ۳
افغانۍ، ۳۱۸ زره او ۵۰۰ پاکســتانۍ 
کلــدارې، ۱۵ زره جعلي افغانۍ او یو 
میلیون او 286 زره جعلي پاکستانۍ 
کلــدارې او نور بېلابېل وســایل هم 
نیول شــوي دي. حقانــي زیاته کړه، 
چې د نیول شویو کســانو دوسیې له 
لومړیو څېړنو وروسته عدلي او قضایي 

ارګانونو ته سپارل شوې دي.
دا په داســې حــال کــې ده، چې 
اســلامی امارت وخــت په وخت په 
هېــواد کې د جنایي او نورو جرمونو د 

ډېر کمیدو خبر ورکوي.


